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Раскольники, или старов ры, зовутъ насъ, 
православныхъ, никовіанцами. Вотъ г.тавная 
причина почему большинство полагаетъ, что 
расколъ начался со временъ патріарха Ни-
кона, собственно со времени исправленія 
имъ священныхъ книгъ. Но подобное мн -
ніе не совс мъ справедливо. Расколъ въ 
Россіи появился еще задолго до упомяну-
таго патріархэ, да и самъ Никонъ едвали 
д лалъ какія либо исправленія въ церков-
ныхъ книгахъ. Онъ только присутствовалъ 
на собор , бывшемъ въ Москв въ 1654 
году по повел нію царя Алекс я Михайло-
вича; на этомъ собор было только р шено 
исправить книги. Въ 1655 году Алекс й 
Михаиловичъ созвалъ вторично соборъ, на 
которомъ пов ряли и сводили печатныя 
россійскія-книги съ древними славянскими 
переводами и греческими подлинникамп; 
по копчить д ла и на семъ собор все-
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таки не усп ли; Никонъ же,- оставивъ па-
тріаршій престолъ, отошелъ въ уединсніе. ' 
Окончательное исправленіе книгъ посл до-
вало уже въ 1667 году, па третьемъ со-
бор , на которомъ присутствовалъ саыъ го-
сударь, патріархп александрійскій Паисій, 
антіохіііскій Макарій, съ митрополитами, 
архіепископами и еаископами восточноіі 
церкви, а также и новопроизведенный въ 
томъ году въ патріархи Іоасач-ъ московскій. 
Ежели Бикопу приписать мысль объ испра-
вленіи церковныхъ книгъ, начало ихъ испра-
вленія, то и это будетъ несправедливо. По-
пыткп исправить описки и ошибки въ кни-
гахъ начались гораздо ран е. Еще въ 1518 
году государь великій кзязь Васплій Іоанио-
впчъ, по сов ту Варлаама митрополита мо-
сковскаго, послалъ грамоту въ гору А оп-
скую, и просилъ святогорскихъ старцевъ 
прислать въ Россію знающаго челов ка для 
исправленія церковныхъ книгъ. Присланъ 
былъ изв стный Максимъ, родомъ грекъ. 
Съ этою же ц лію въ 1550 году царь Іоаннъ 
Васильевичъ, по прозванію Грозный, со-
звалъ соборъ , изв стный подъ именемъ 
Стоглава; а въ 1564 году повел лъ завес-
ти въ Москв типограФІю. Это благое на-
чало типограч>скаго д ла положило ковецъ 
неисправпостямъ переписчпковъ нашихъ цер-
ковныхъ книгъ. 
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Изъ всего сказаннаго, можно закіючить, 
что патріархъ Нвконъ далеко не былъ 
причин-ою основанія раскола ; что онъ 
почти не участвовалъ въ исправленіи цер-
ковныхъ книгъ и, наконецъ, что расколъ 
получилъ свое иачало гораздо ран е. Вотъ 
почему наыъ кажется, что для читателей 
Русгкихъ Впдомстей будетъ не совс мъ 
безъинтересно, ежели ыы, пользуясь исто-
рическими достов рными документами, про-
сл димъ исторію раскола, разум ется въ 
краткомъ изложенш. Праступая къ этому 
пзложенію, мы считаемъ необходпмыыъ сд -
лать оговорку, что въ стать нашей не 
пм емъ ни мал йшаго нам ренія вступать 
по этому предмсту въ полеыику съ к мъ 
бы то ни было, а желаемъ отнестись къ 
этому заы чательному событію совершенно 
покойно, приводя на видъ публики одну 
только Фактическую сторону раскола. 

Съ очень древнихъ времеяъ въ Россіи 
появились еретики и лжеучители подъ иые-
немъ стр гоАъниковъ, которые разс евали 
раздоры повсюду, а преимущественно въ 
Новгород и Псков . Когда это стало изв -
стно на восток , то вселенскіе патріархи 
ппсали послапія къ стригольникамъ, обличая 
ихъ ересь и ув щевая присоединиться къ 
православноіі церкви. Преподобный ІОСИФЪ 
игумепъ Волоколамскій, скончавшійся въ 
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1316 году, сочинилъ книгу подъ названіемъ 
«Просв титель», въ которой содержатся воз-
раженія противъ новогородскихъ еретиковъ 
п довольно подробно разсказывается начало 
и проиехожденіе стригольниковъ; согласно 
съ этою квигой говоритъ о стригольнпкахъ 
и древній рукописный «ХронограФъ».Мы при-
лагаемъ зд сь небольшія выписки изъ этихъ 
двухъ книгъ для н котораго уясненія о стри-
гольникахъ. «Въ л то 6979 (1471), во дни 
княженія великаго князя Іоанна Васильеви-
ча, егда вовгородцы закрамолишася, тогда 
пріиде къ нимъ па княженіе князь Махаилъ 
Ольговичъ, съ нимъ же пріиде жидовинъ 
именемъ Схоріа, иже прежде въ Кіев жи-
вый. Сей жидовинъ прельсти Дениса попа 
и въ жидовство его преврати; Денисъ же 
приведе къ тому же жидовину Алекс я про-
топопа, еще тогда попа суща на Мяхайлов-
ской улиц , и того такоже христіанскія в -
ры отступника сотвори. Потоыъ же иніп 
изъ Литвы пріидоша жидове, имена же имъ 
Моисей, Шмой, ІОСИФЪ Ханущъ; Алекс й 
же н Денисъ толико возлюбиша ихъ, еже 
всегда съ НИІІИ быти изволиша, и не токмо 
сами жидовству прилежаще, но и жены и 
чада своя на се приведоша, хотяща же и 
обр затнся въ жидовскую в ру; жидове же 
не повел ша, глаголюще яко отъ христіанъ 
ув даютъ про васъ и будеіе обличены. 
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Прем ниша же имена христіанскія, Алекс я 
нарекоша Авраама, а жену его Сарру. По-
томъ же Алекс й многихъ на жидовство 
преврати, зятя своего Ивашка Максиыова, 
и отца его попа Максныа; такоже и Де-
писъ попъ мпогихъ преврати отъ поповъ и 
отъ діаконовъ и отъ простыхъ людей; по-
томъ превратиша и соФІйскаго протопопа 
Гавріила, и Гридю ключаря; Гридя же на-
учи жидовству Григорія Тучина, его же 
отецъ Туча въ Новгород им я велику власть, 
и многихт. научиша жидовству: Мишука Со-
баку, Васюка Сухова, Лавреша, еодора, 
Василія, поповъ Покровскихъ; да попа же 
Іакова, да Юрку Семенова сына Долгова, 
СтеФапа Крылошанина, Ивана попа Воскре-
сенскаго, попа Наума; діаконовъ, Макарія 
Муху и многихъ другихъ... 

Въ 1480 году, сказано дал е въ «Про-
святител », егда бысть въ Нов град князь 
велнкій Іоаннъ Васильевичъ, тогда взя Алек-
с я попа къ Москв на протопопство къ-
церкви Пречистыя Богородицы честнаго Ея 
Успенія; а Денвса попа къ Михаилу Ар-
хангелу, и сін скверніи множество христі-
анскагв народа на Москв въ жидовство 
превратиша.... Въл тоже 1485 поставленъ 
бысть великому Иовгороду и Пскову свя-
щенныВ Генпадій. Сей убо аки левъ раз-
терзая ногты, в сихъ сокрушая, и о камепь 
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разбивая: они же на б гство устреыишася 
и къ Москв приб гоша, и ту готову по-
мощь Алекс я протопопа, и Дениса попа 
обр тоша, и къ тому уже многихъ и на 
Москв прельстившихся; и отъ чернаовъ 
н коего архимандрита Зосиму, и по немъ 
чернца Захарія; потомъ же и отъ двора 
великаго князя, едора Курицына, да діа-
коновъ крестовыхъ, Истому, да Сверчка, 
да отъ купцовъ же Семена Кденова, и т 
пныхъ мпогихъ научиша жидовствовати. 
По Геронтіи же ыитрополит Истома діаконъ, 
прежде умертвія своего, подоидя лестію Дер-
жавнаго и поставляетъ на великомъ свя-
тительскомъ престол Зосиму твернаго. 
Въ 1490 году архіепископъ Генадій при-
сылаетъ къ Державному и къ митрополиту 
Зосим о хул и о поруганіи честнымъ 
крестомъ, и божественныыъ иконамъ: уже 
6о мнози еретицы въ Нов град и на Мо-
скв явишася тогда. Слышавши же русскія 
земли святители и собрашася вси; ростов-
скій архіепископъ Тихопъ, суздальскій Ни-
ФОНТЪ, рязанскій Симеонъ, тверской Васіанъ, 
сарскій Прохоръ, пермскій илоФей; также 
архимандриты, и игумены и весь священ-
ническій соборъ русскія митрополіи; и прі-
идоша къ митрополиту Зосиы , еще имъ 
изв стно не ведущимъ о немъ, яко той 
есть начальникъ и учитель еретикомъ. Зо-
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сима же творяшеся христіанская мудрство-
вати, и повел новогородскіе еретики на 
собор проклпаати , Гавріила протопопа, 
Алекс я п Дениса попа Архангельскаго и 
вс хъ еретиковъ. Тогдаже множество ере-
тиковъ вереимаше, и повеленіемъ держав-
наго посланя быша въ великій Новъгородъ 
къ архіепископу Генадію; онъ же посла 
противъ ихъ за 40 поприщь посаждати ихъ 
въ с дла въюжпыя, и одежды ихъ повел 
превращати на извороть, и хребтами ко 
главамъ конскимъ, а на главы ихъ повел 
шлемы берестены остры и высоки полагати, 
и лицами къ копскимъ заднимъ ногамъ пр-
саждаху ихъ, яко да зрятъ на западъ во 
уготованный имъ огнь, а на шлемахъ в н-
цы соломяны съ с номъ сы шаны, а ып-
шени на шлемахъ писаны чернилоыъ: сіе 
есть сатанино воинство; п пов л ихъ 
водити по граду, и сретающимъ повел пле-
вати на нихъ и глаголати: сіи врази Божіи 
и хульницы христіанстіп, и в ры правосла-
впыя; и потомъ повел шлемы на главахъ 
ихъ зажигати. П тако пастырь добрыл ере-
тическііі полкъ посраыи; и прочія устраши, 
ако да зряще на позоръ сей уц ломудрят-
ся; и такъ зліе ерстицы въ заточеніе осу-

ждаются и во изгнаніе Въ л то1505-е... 
пожгоша новгородскихъ еретиковъ Волка 
Курицына, и Васіана пгуыена новгородскаго 
и иныхъ многихъ еретиковъ». 
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Казалось бы зло должно было прес чься 
отъ такихъ крайне жестокихъ м ръ Генна-
дія, но въ то же почти самое время, по ска-
завію же ІОСИФВ, ПОЯВИЛСЯ н кто Карпъ, 

діаконъ, прозываемый стриголышнъ, кото-
рый, будучи отставленъ отъ церквя, произ-
велъ не меныпіе прежнихъ раздоры и сму-
ты. Ояъ клеветалъ на вс хъ епископовъ, 
говоря, что онн бдагодать священства про-
даютъ за деньги, за поставленіе въ попы 
берутъ взятки; что попы лихоимствуютъ въ 
свою очередь и т мъ бдагодать Духа Свя-
таго отгоняютъ. Карпъ произносялъ и мпо-
гія лругія хулы на церковь, п ея служите-
лей, ч мъ и учинилъ великій соблазнт. и 
произвелъ расколъ. Многіе патріархи, каковы 
наприм ръ Антоніи цареградскіи, ила ей 
цареградскій же, Фотіи митрополитъ кіевскій, 
Симеонъ новогородскій и другіе, писали ув -
щательныя посланія къ новгородскимъ и 
псковскимъ отступникамъ, но ничто не по-
могало, и расколъ пускалъ свои корни глуб-
же, расширялся все бол е и бол е. 

Сл довательно расколъ, посл жидовства, 
начался подъ видомъ благочестія. Ллсеучи-
тели клеветали на епископовъ, главное въ 
томъ, что ставленники по посвященіи и въ 
про зды архіерея давали ему деньги. Но 
обычай этотъ былъ древній и нимало въ то 
время не предосудительный, дозволенвый 
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саыими государямн, въ доказатеіьство чег» 
мы приводимъ выписку изт. грамоты царя 
Іоанна Васильевича. Обычай поборовъ былъ 
уничтоженъ Геннадіемъ же, архіепископоыъ 
новгородскимъ, сообща съ митрополитомъ мо-
сковскимъ Симеономъ и другими епископа-
ыи, въ 1503 году. Приводимъ приэтомъ изъ 
«ХронограФа» выписку объ увичтоженіи пош-
линныхъ съ священства денегъ. 

«Вь л то 7011 (1503) пріиде къ Москв 
Генадій архіепископъ великаго Новгорода н 
Пскова и собороваша на Москв съ ыитро-
политомъ Симеономъ, п со архіепископы и 
епископы, и совс мъ освященнымъ, собо-
ромъ, и повел ша вдовымъ попамъ и діако-
намъ на митрополита, рекше не служити: 
такоже уставиша отъ поставленія у поповъ 
п діаконовъ, и у всякаго чина священнаго 
и иноческаго, и отъ ы стъ церковныхъ no 
правиламъ святыхъ отецъ мзды и помин-
ковъ, рекше посуловъ не имати, и на томъ 
граммату утверженную написаша, и руки 
своя приложилн, и печати прив сиша.» 

Выдержчи сь ?ралюты царя Іоанна Ва-
силъевгта о доходахъ архіерейскихь. 

Этой грамотой,по жалоб псковитянъ,осво-
бождены были отъ архіереііскихъ поборовъ 
вс посадскіе и пригородніе, игумены, попы 
діаконы и т. д., кром четырехъ монасты-
рей. А какъ велики были эти поборы въ 
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продолженіи одного м сяца видно между 
прочимъ изъ сл дующаго перечня: «и ему 
(архіерею) имати у нихъ за свой, и за люд-
ской, и за КОНСЕІЙ кормъ и за всякіи ыелкій 
расходъ на тотъ м сяцъ по дв сти рублей, 
московскою (монетой); а подъ здъ ему свой 
у нихъ вмати было со всякаго игумена, и 
съ попа, и съ дьякона по полтин , по но-
вогсродской » По Генадіевой же гра-
мот : «съ плеши по полтин , да по пятяад-
цати денегъ; да корму на всякое день, по 
полтораста калачей, да по пятидесяти хл -
бовъ денежныхъ, да по сороку гривенъ за 
мясную вологу (провизію), да за рыбу по 
сороку денегъ, да по дв бочки меду рус-
скаго: а не любъ медъ, ино за дв бочки 
полтина; да и рублевая грпвенка иерцу, да 
рублевая жь гривеика пшена сорочинскаго, 
да но безм ну меду русскаго; а коли у 
архіепископа пиръ, то по дв гривенки иер-
цу и пшена, по два безм на меду, пудъ 
соли, масло коровье и конопляное, яица, 
сыры, крупы житныя, уксусъ, лукъ, кро-
шиво поварамъ; а солоду на квасъ скодько 
надоб ; да за св чи вощаныя полутретьяд-
цать денегъ, да по дв св чи восковыхъ 
литыхъ, да по сту св чь сальныхъ, да по 
пятнадцати зобней овса, по пятнадцати во-
зовъ с на, по пятнадцати возовъ дровъ, по 
возу лучины; а соломы подъ коней сколько 
надоб ....» 
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Въ начал нашеіі статьи ыы упомяпули о 
Макспм Грек . Этотъ ученыіі монахъ Вото-
педскія обители въ 1518 году былъ отпра-
вленъ въ Москву святогорскими старцами; 
былъ принятъ съ подобающею честію и по-
селенъ въ Чудовомъ монастыр . Максимъ 
разсматрпвалъ и пов рялъ наши книги съ 
греческими подлиннпками и прежними сла-
вянскими переводами; нашелъ въ ниіъ мпо-
го неисправностеи, описокъ, недописокъ, 
излишней приписи и другихъ погр шпостей, 
которыя въ продолжевіидевяти л тъ старался 
исправить, но кончпть этого полезнаго д ла 
неусп лъ. Зависть и злоба оклеветали уче-
наго мужа и Макспмъ подвергся изгнаеію 
въ Троицкій Сергіевпкій монастырь. Вся 
иптрига противі. Максима, полагать надо, 
быда, главное, отъ стригольвиковъ. Максимъ 
писалъ въ свое оправданіе и защиту, до-
казывалъ правоту свовхъ д ііствііі, но все 
было напрасно, п онъ скончался въ заклю-
ченіи въ 1555 г. 

Въ 1550 году, царь Іоаннъ Васильевичъ 
Грозный, желая привесть къ окончанію 
д ло исправлешя церк вныхъ книгт, нача-
тое его отцомъ посредствомъ Максима, но 
не конченное, повел лъ собрать соборъ, из-
в стный подъ названіемъ Стоглава, на кото-
ромъ присутствовалъ самъ государь съ Мака-
ріемъ митро: олитомъ московскимъ и вообше 
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съ знаменитымъ духовенствомъ русскиыъ. По 
многостороннемъ обсужденіи этого д ла, р -
шено было: такъ какъ божественныя книги 
пишутъ у насъ писцы съ неисправленныхъ 
перевод въ, а написавъ сами—не правятъ, 
отчего описка къ описк прибываетъ; такъ 
какъ по т мъ книгамъ въ перквахъ Божі-
ихъ читаютъ, поютъ и учатся, то, чтобъ отъ 
такого небреженія и верад нія пе понести 
гн ва Божія, опред ляемъ и повел ваемъ 
во вс хъ городахъ, ежели гд въ церквахъ 
окажутся квиги неправленныя, чтобы ихъ 
съ добрыхъ переводовъ исправлять, но по 
нимъ отнюдь не служить... 

Подъ великиыъ запретомъ приказано было 
писцаыъ неисправленыхъ книгъ не прода-
вать, и никому таковыхъ не покупать. Но 
какъ пи строго было опред леніе собора, 
въ точности исаолнить его было невозмож-
но; во первыхъ потому, что ученыхъ лю-
дей и учплищъ Россія тогда не им ла, о 
чемъ и самъ соборъ въ глав 25 о дья-
ц хъ свид тельствуетъ: «попы граматъ мало 
ум ютъ потому, что и саыи отцы пхъ п 
мастеры мало же ум ютъ, и силы въ бо-
жсствепномъ писаніи не знаютъ»; вопто-
рыхъ потоыу, что н сами т , которымъ по-
ручено было стараться объ исправленіп 
книгъ соборн , то есть протопопы и свя-
щепники наши, не зная греческаго языка, 
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приступить къ тому не могли, или, , быть 
можетъ, и не хот ли. Сд довало бы конеч-
но посов тываться съ Максимомъ, который 
былъ тогда еще живъ. Но злоба и интрига 
стригольниковъ не допустили его даже до 
собора. Д ло и зд сь было отложено до бу-
дущихъ лучшихъ временъ. 

Государь Іоаннъ Васильевичъ, рсвнуя о 
благоустроеніи церкви, и желая, чтобы кни-
ги во всемъ государств были исправныя, 
покрайней' м р однообразныя, повел лъ въ 
Москв основать въ 1564 г. типографію. 

Въ 1584 г. Іоаннъ Васильевичъ скончал-
ся. Сынъ его еодоръ Іоанновичъ повел лъ 
Іереміи патріарху цареградскому, бывшему 
тогда въ Москв , поставить Іова митропо-
лита ыосковскаго патріархомъ всероссій-
скимъ. Этотъ первый патріархъ прилагалъ 
все свое стараніс къ исправленію книгъ; 
но не им я людеіі къ тому способныхъ, 
что видно изъ книги Октопха, вышедшаго 
въ 1592 г. иа лист 92 говоритъ: «Хотя-
щихъ святыя сія кпиги прочитати плп пе-
реписывати любезно молимъ васъ милостиви 
иамъ будите, и незазрите ума нашего нс-
мощи и недоум пію, понеже и вы треоуете 
ыилости отъ Бога и отъ челов къ: тогождс 
прощенія u благословеиія и памъ спо-
добляйте». 

Этотъ же патріархъ въ 1002 году, въ цар-
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ствованье Бориса Годунова, издалъ «Слу-
жебнпкъ,» на посл днемъ лист котораго 
пишетъ, между прочимъ: « И еже въ 
кіихъ гранесахъ де дов д , и вы добре в 
съ хитростію исправляйте, не поношая другъ 
дру а; и Богъ мира да будетъ съ вами, и 
спасетъ вс хъ васъ и насъ М2литвами ва^ 
шимп.» 

Въ 1610 г. посл исторіи самозванцевъ, 
второй патріархъ всероссійскій Гермогені. 
издалъ, напечатный въ болыпомъ Формат , 
церковный уставъ, въ предисловіи которага 
также сказано: «... Милостивп намъ будите, 
и везазорливе ума нашего немощи и недо-
ум нію; самп же сподоблыпеся отъ Бога-
тодавцы большихъ дарованіі! духовныхъ ис-
правляйте... Молю убо вы, меня недостой-
наго ненаучепія ради не возненавидпте, ня 
поносите; но паче яко праведницы, нака-
жите милостію, и обличите. Готовъ есыь 
пріяте паче, нежели гр шника, елеомъ гла-
ву мою мастяща. Ибо училища мало вид хъ, 
не своею водею дерзнухъ на сіе, и отре-
щися отнюдь невозмогохх, и д лахъ, елика 
могахТ', умаленіемъ и смысла.» Въ этомъ 
же церковпомъ устав , на лист 158, напи-
еаны и п которыя перем ны и прибавленія 
противъ нрсжнихъ кпигъ и все-таки съп 

оговоркою. ^ 
Язъ приведевныхъ нами выписокъ при 
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выпуск церковныхъ книгъ, довольно ясно 
видно съ какою осторожностью и осмотри-
тельностью д лаіись исправленія въ кни-
гахъ. Это было т мъ бол е необходимо со 
стороны исправителеи, что иногда самая 
явная, видимая описка, какъ сл дуетъ ис-
правленная, производила смуты въ массахъ 
народа. Само собою разум ется, что на-
родъ былъ мало повиненъ въ религіозныхъ 
волненіяхъ; онъ не бол е, не мен е какъ 
поддавался только вліянію лжеучителей, ча-
стію д йствовавшихъ, какъ увидимъ ниже, 
изъ Фанатизма, упрямства или нев жества, 
частію изъ личныхъ выгодъ. 

Въ первой стать нашей о раскол мы 
говорили, что иногда исправденія явной 
описки порождали смуты, въ подтвер?кде-
ніе чего приводимъ сл дующее. Свят йшій 
патріархъ московскій Филаретъ, въ грамот 
своей, между прочимъ, пишетъ: когда въ 
Москв былъ іерусалимскій патріархъ ео-
Фанъ, то я спрашивалъ его, какимъ обра-
зомъ въ молитв , чптаемоіі при освященіи 
богоявленской воды, вкрался прилогь: огия, 
то есть: «самъ челов колюбецъ царь прінде 
пришествіемъ святаго твоего духа и освя-
ти воду сію духоціъ твоимъ святьшъ И 02-
немъ.» Между т мъ какъ въ древнихъ пе-
зеводахъ, въ ппсьменныхъ служебникахъ и 
потребникахъ, объ огкть не упоминается. 
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еоФанъ отв чадъ, что въ греческіі ь кни-
гахъ такоіі р чи н тъ, а что говорится 
только: «духомъ твоимъ святымъ», что 
необходимо исправить и въ русскихъ кнп-
гахъ эту ошибку, то есть выкинуть слозо 
огонъ. . . 

Иа сл дующій годъ съ халось духовен-
сіво греческое и русское, привезены были 
для справокъ объ этой молитв книгп, въ 
которыхъ д ііствительно объ огн не было 
и помину. Весь соборъ опред лилъ это сло-
во изъ книгъ, какъ слово прпппсяое, ЛНЕ-
чтожить, подъ страхомъ отлученія поповъ 
п діаконовъ отъ священническаго сана, ел;е-
ли они не будутъ сл довать новому долж-
ному полол;енію и не замараютъ чернпла-
ми, какъ было соборомъ предписано, въ 
ішигахъ слово огонъ. Это должное псправ-
леніе, саыо собою разум ется, въ нев же-
ственныхъ массахъ народа, подъ нев жеетвея-
ныыъ толкованіеыъ стригольниковъ, только 
сильн е раздуло плаыя раскола. 

Расколъ, главное, началъ сильно распро-
страняться во вреыя Ыеждуцарствія , то 
есть во вреыена Лжедмптріевъ. Многіе, ос-
тавя свою родппу, спасалися б гствомъ н 
скрывались, гд только ыогли. Такъ в кто 
язъ новгородскихъ пом щиковъ, князь Бо-
рисъ Александровичъ Ыышпцкііі, во вре-
мя царствованія Шуйскаго, оставя своп по-
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м стья,ушеіъ въ Заон жскую поморскую об-
ласть,гд вм ст съ сыноыъ своимъ Іоанноыъ 
скрылся и зкнзнь въ ыонашеств покончилъ. 
Внукъ посл дняго, ПорФирій,съ сыномъ Іако-
вомъ, также переселился на м сто, называе-
мое Пов нецъ, шв стное во всемъ помор-
скомъ округ ; поживши въ Пов нц н -
которое время, умеръ; Іаковъ же, хотя про-
исходиіъ и изъ стариннаго рода и изв -
стенъ былъ при двор , но д тей своихъ, 
Прокопія и Діонисія, воспитывалъ не такъ, 
какъ требовало ихъ происхожденіе, а въ 
крайнеыъ нев жеств и грубости, которыя 
и были причиною, что они, во время ис-
правленія церковныхъ книгъ, ыного безпо-
койствъ и затрудненій над лали царю Алек-
с ю Михаиловичу. Отъ Прокопія родплся 
Петръ, а отъ Діонисія Андреіі и Семенъ— 
главные олонецкіе лжеучители. За нимп, 
какъ впдно изъ записокъ поморскихъ пере-
крещчванцевъ, сл довалп другіе славные 
основатели и учптели раскольнпческихъ 
сектъ, появившіеся во вреыя А.лекс я Мп-
хаиловича и прп начал патріаршества Ып-
кона, то есть около 16S4 г. Эти учители 
были лишенпые, строгостію Ннкона, сво-
пхъ сановъ протопопы Иванъ Ыероновъ и 
Даніилъ, а главное Аввакумъ съ ученикемъ 
своиыъ діакономъ еодоромъ. Эти люди былп 
зараженыуакиыъжедухомъ Фанатизма,а иног-
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да и буйства, какъ и стригольники. Къ этимъ 
основателямъ надо присоединить и современ-
наго имъ Павла, бывшаго епископа кодомен-
скаго,Еоторый у вс хъ раскольниковъ почи-
тается за перваго страдальца и испов дника. 
Андрей Денисовъ говоритъ о Павл : «яко 
н кій Мо сей и Ааронъ, посланный Божіимъ 
взволеніемъ на утвержденіе новаго Израиля, 
то есть беззлобивыхъ и безбоязненныхъ по-
морскихъ людей, п даже н кое время пре-
бывъ, свободно поучаше народы, утверждая 
ихъ жити въ святоотеческомъ благочестіи, 
и нововышедшихъ уставовъ Бпконовыхъ 
блюстися наказуя.» 

Павелъ былъ осужденъ греческими пат-
ріархами и россійскими архіереями, и об-
личенъ въ суев рномъ раскольническомъ 
умствованіи; и когда, помногомъ ув щаніи, 
не хот лъ сознаться въ своемъ забдужденіп, 
TO, no лишеніи архіереііскаго сана, былъ со-
сланъ въ заточеніе въ поморскіе края, въ 
Палеостровскій монастырь, гд въ своемъ 
нев жеств и упрямств и умеръ. 

При жизни еще Павловой появился н кто 
ДосиФей, игуменъ Тихвинскаго Никольскаго, 
такъ называемаго Бес днаго монастыря. 
Этотъ б глецъ, скрываясь въ Поморіи, преж-
де одпнъ разс валъ ученіе Павлово; а по-
томъ, собравъ толпу подобныуъ себ , ра-
спространилъ оное по вс мъ. олонецкимъ 
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краямъ. Между т мъ и Аввакумовы посл -
дователи д йствовали. Они, разсыпавшись 
по государству, кто куда могъ, везд сму-
щали простой народъ. Въ то же время этя 
мятежники, при помощи астраханскихъ из-
ы нниковъ, бывшихъ изъ партіи Стеньки 
Разина, захватили въ свои руки Соловецкій 
монастырь, гд , укр пясь, бунтовали въ 
продолженіи семи л тъ, и ни на какія ув -
щанія, присылаемыя отъ государя, не сда-
вались. Вотъ что пов тствуетъ Игнатій, ынт-
рополитъ сибирскій, жпвшій около того вре-
мени, объ этомъ происшествіи. «Приб гоша 
въ Соловецкую обнтель, окаяннаго Богоот-
ступника и чарод я, донскаго казака Стень-
ки Разина спомощникамп воры изъ Астра-
хани: а егда въ обитель внидоша, тогда убо 
уже братству, инокомъ, и б льцемъ волю 
всю отъяша, и поставиша себ начальнп-
ковъ, Фадейка Кожевника, и Ивашка Сара-
Фанова; и начаша бытн во всемъ противны 
не токмо святой церкви хулами, но и бла-
гочестив йшаго царя не восхот ша себ въ 
царя имати Тіи же отступницы донскіе 
казаки подтверждаху ихъ глаголяще: постой-
те братіе за истинную в ру, и не крести-
теся тремя персты, еже есть, рекоша, пе-
чать Антихристова » 

Казаки притворялись, не бол е; они за-
мышляли всю братію истребить въ удобное 
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вреыя, монастырь, какъ славившійся богат-
ствомъ, ограбить, и б жать. «Но, продол-
жаетъ Игнатій, святіи чудотворцы житель-
ство свое передъ Богомъ воспомянуша, и 
вложпша мысль благочестивому государю 
Алекс ю Мпхайдовичу; и посда къ той обп-
тели воеводу, далъ ему н колико воинство: 
тій же пришедше на островъ, и оныхъ про-
клятыхъ казаковъ осадиша, и по многомъ 
стояніп обптель пакп воспріяша (взялъ), п 
оныхъ проклятыхъ отступниковъ казни пре-
даша въ л то 1676, января 22-е,» то есть 
черезъ пять л тъ посл казни начальника 
пхъ Стеньки Разина. 

Вотъ каковы и вотъ кто были въ Соло-
вецкомъ монастыр основателп ынимоіі 
старой в ры нашихъ старообрядцевъ. Be 
монахп и не послушники со слугами 
и сторожами семь л хъ бунтовали, a 
астраханскіе разбоііники, сообщники Разипа, 
не бол е. А потоыу напрасно Сеыенъ Дени-
совъ въ своежъ оппсаніи осады Соловецкаго 
монастыря причисляетъ разбойниковъ, за-
мышлявшихъ даже истребить иноковъ и огра-
бпть ыонастырь,—къ страдальцамъ за в ру. 

Въ 1682 году въ Москв , въ стр лецкпхъ 
полкахъ сд лалось возыущеніе. Въ это вре-
мя, подьзуясь общимъ зам шательствомъ, 
н кто попъ Бикита, прозываемый Пустосвя-
томъ и лишенный правъ священства, под-
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говоря разныхъ бродягь, разстриженныхъ 
монаховъ, выгнанныхъ подъячихъ и кр -
постныхъ господскнхъ дюдей, начадъ въ 
Москв разс вать по домамъ разныя бредни 
и подбирать къ себ отовсюду партію, подъ 
вадомъ защищёнія старой в ры. Такъ какъ 
Никита жидъ въ Стр лецкой слобод , то, 
войдя въ дружбу съ н которыми начальнп-
ками, увлекъ на свою сторону многихъ 
стр іьцовъ и безъ того склонныхъ къ бун-
ту. Ыикита ходилъ съ ними по торгаыъ, 
кабакамъ и харчевнямъ, возмущая народъ 
п крича: аостойте, постойте, православные, 
за аствнную в ру, не принимайте новой в -
вы, ибо н тъ уже православной церкви и 
прямая в ра погибе на земл , ибо анти-
хрпстъ насталъ. 

Иародъ, увлекающійся иногда величайши-
ми нел постями, собирался отвсюду и при-
ставалъ къ изув ру; честные граждане, бу-
дучи поражены страхомъ, уклонялись по 
возможности прочь, а нев жды и люди бе-
спокойньіе умножалн толпу мятежникові.. 
Пустосвятъ часто приходилъ па Красную 
ялощадь и на такъ называемое Лобное м -
сто, кричалъ и подучалъ народъ, чтобы 
бывшаго тогда патріарха Іоакима, архіереевъ 
и все духовенство, какъ слугъ антпхристо-
выхъ, побить нагодову. 

А чтобъ смятеніе было покрыто видомъ 
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иабожности, то возмутители таскали съ со-
бою кресты, иконы и книги, показывая на-
роду и говоря, что все это изъ церкви 
выброшеяо, и отъ истинной в ры отступ-
лено. 

«Выходите сюда, кричали патріарху и 
архіереямъ, выходите на Лобное м сто о 
в р претася.» А какъ патріархъ не хот лъ 
жертвовать жизнію въ угоду безумію, то 
бунтовщжки опять неистово крнчали: «наша 
правая в ра, не могутъ ничего говорить съ 
нами.» Бак нецъ, въ одинъ день, во время 
патріаршаго въ Успенскомъ собор священ-
нослуженія, мятежники огромной толпой во-
шли въ Кремль, остановились у Архангель-
скаго собора, поставили аналогіи, положили 
на нихъ евангеліе, крестъ, иконы, ыноже-
ство книгъ, ругательныхъ своихъ тетрадей 
и лицовых-ь свитковъ, которые показывали 
и читали народу; натаскали приэтомъ ска-
мей, зажгли восковыя св чи, которыя му-
жикп держали предъ анологіями, и съ воп-
лемъ началн требовать, чтобъ государи 
Іоаннъ и Петръ Алекс евичи повел ли 
им ть д ло съ патріархомъ о в р . Патрі-
архъ со вс мъ соборомъ, находясь въ вели-
коыъ страх , выслалъ на ув щаніе къ мя-
тежникаыъ спасскаго протопопа Василья и 
еще одного священника, съ книгами и съ 
поученіемъ, нарочыо на тотъ случай состав-
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ленііымъ. Ho мятежники бросились на нихъ 
и убили бы, еслибъ посланные не усп ли 
уб жать къ патріарху, который послалъ тот-
часъ къ государямъ изв стить о бунт и 
просить нокровительства. 

Ихъ величества немедленно повел ли па-
тріарху со вс мъ соборомъ придти въ Гра-
повитую палату на разговоръ съ безпокой-
ными. Патріархъ, одинадцать мнтрополи-
товъ,-пять архіепископовъ, два епископа, съ 
достаточнымъ количествомъ архимандритовъ, 
игуменовъ и прочаго духовенства, взявъ съ 
собою н сколько древлеписанныхъ харатей-
ныхъ и другихъ греческихъ и россійскихъ 
книгъ, явились къ государямъ. Съ халось 
множество бояръ и другихъ знатныхъ лицъ. 
Иикита съ сообщникаыи, будто не понимая 
куда пришелъ, не оказалъ даже должнаго 
почтенія къ государямъ и ихъ высокой *a-
миліи, но въ б шенств над лалъ ыноже-
ство безчинствъ, шуму и ругательствъ та-
кихъ, что и передать трудно. 

А когда Аоанасій, архіепископъ холмогор-
скій, силн е другихъ началъ д лать возра-
женія и доказывать нев жество возмутите-
дей, ю Иикита бросился на него, кр пко 
ударилъ въ грудь и убилъ бы, еслибъ не 
былъ удержанъ царскими охранителями. 

Когда Никита и его сообщники вышлн 
изъ палаты, то еще бол е взб сились, и, 
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поднпмая руки, крнчали народу: «поб дили, 
и одол ли никоніанъ; отсел не сл^шайте 
нхъ, православные, и не ходите въ церковь. 
Такимъ образомъ, съ криками и злохулені-
емъ, дошли до Лобнаго ы ста, гд Никита 
былъ пораженъ падучею бол звію. Ііако-
нецъ онъ преданъ былъ суду и казненъ на 
Красной площади съ другими сообщниками. 

Зд сь кстатп сказать, что большею час-
тію основатели раскода пребывали въ край-
немъ нев жеств , и хотя мечтали о себ , 
что зналп святое писаніе, но въ д йствп-
тельностп это была не бол е какъ одяа 
мечта. Вотъ наприм ръ зам чательное пись-
мо знаменитаго Аввакуыа, которое онъ на-
апсалъ о Троиц къ ученику своему діа-
кону едору: «Да слышитъ сьшъ ыой ду-
ховный едька отщепадецъ, отъ ІІиконіанъ 
рукоположенецъ: блудишь сице ппша и гла-
голя о свят й Троиц : нес комо есть, и 
неразд льно лице каждо другь друга; не 
такъ, не бляди комуждо особно есть сп-
д піе Отцу и Сыну н Духу Святому; не 
спрятавшп спдятъ три Цари небёсные.» 

Подобнымъ ліе образомъ этотъ джеучи-
тель бредитъ о воплощепіи Богочелов ка 
Сына Божія: «Якоже бо слово отъ дупга 
раждается, и пакп въ челов ка не воз-
вращается, такъ п Сынъ отъ Отца родп-
ся, а во чрево Отче не возвратися. 



27 

И о душ тогожь сі потою говоришь, 
сдушать нечего; глаголеши бо се трисо-
ставну; не такъ, не бляди: всн святіи нау-
чаютъ, яко душа единораслена и т лесо-
видня, умъ, слово и духъ ангелъ н кій, 
чист йшііі духъ, душа, но и пдотовидна 
есть, единовщдна, и едивосоставна, а не 
трисоставна.» 

Въ другомъ посланіи къ Игнатію, соло-
вецкому черному діакону, Аввакумъ ерети-
чесгвуетъ такъ: «Зря Игнатій соловьяпинъ, 
и в руй трисущную Троицу несякомую, 
с ки не бойся, едино на три существа, 
тожде и естества, и образы три равны, на 
трое течетъ источникъ Божества, по Арію 
не рцы: три естества не равны, но равны 
естества, добр и существа, не шевели 
бодьше того.» 

Достаточно для читателей и этихъ пи-
семъ, чтобъ показать нев жество, грубость 
и закосн лость раскольническихъ учнтелей, 
которыхъ противникп наши превозносятъ 
похвалами, скрывая, разум ется, отъ вновь 
вступающихъ вс подобныя басни и не-
л пости. Вотъ какова была система раскою-
основателей; и вотъ каковы были обо-
жаемые даже нын шнимъ покол ніемъ ра-
скольниковъ ихъ страдальцы. Возвратимся 
однако къ происшествіямъ, посл Иикиты 
псіоисходившимъ. 
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Въ Москв , изъ чвсла ыятежниковь, попъ 
Косьма отъ церквн Вс хъ Святыхъ, что на 
КулБжкахъ, не желая подвергнуться участи 
Пустосвята, подговормлъ съ собою изъ сво-
его прихода челов къ двадцать н б жалъ 
съ ними въ 1668 г., въ сопровожденіи 
бывшихъ тогда въ Москв казацкихъ стар-
шинъ, въ Малоросію, въ стародубовскій 
полкъ, въ село Понуровку, прм р к Ревн . 
Зд сь вскор объ немъ разнесся слухъ, 
что этотъ святитель странствуетъ ради 
только поддержанія старой в ры. Множе-
ство простаго народа приходило къ Косьм 
въ т хъ видахъ, что при немъ можно легче 
содержать древнее благочестіе. Косьма при-
нималъ приходящихъ сл дующимъ образомъ: 
кто родился посл Никона и крещенъ по 
псправленнымъ Ееигамъ , т хъ крестилъ 
вторично; а которые им ли старое креще-
ніе,' т хъ мазалъ только ы ромъ, о кото-
ромъ ув рядті, что оно былъ стараго освя-
щенія. Таквмъ образомъ Косьма первый 
научалъ растл вать тайву крещеаія повто-
реніемъ. Перекрещиванье же производилось 
сл дующимъ образомъ: желающій вступить 
въ такъ называемую старую в ру долженъ 
былъ исполнить сорокодневвый постъ, въ 
теченіи котораго выслушивалъ всю службу, 
по ихъ уставу положенную, и клалъ по 
300 земныхъ и по 700 поясныхъ покло-
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новъ. По исполненіи этого, оглашенный при-
ходилъ къ своему крестителю и объявлядъ, 
что онъ кончолъ епитимію н пр ситъ кре-
щенія; тогда одинъ изъ кннжныхъ, то есть 
одинъ изъ крыдошанъ шепчетъ оглашенному 
на*ухо, чтобъ онъ приносилъ просьбу со 
слезами и приготовилъ бы холстъ аршинъ 
въ 23—30, на такъ называемыя ризки къ 
перекрещпванью. Взявъ оглашеннаго въ ча-
совню, книжный читаетъ ему по требнику 
отрицанія огь сатаны, и отъ ересей,—чи-
таетъ молитвы, и проклянаетъ еретиковъ, 
какъ древнихъ, такъ и новыхъ, поиыенно; 
зат мъ новокрещенный разд вается до-нога 
и своими рукани снимаетъ съ себя крестъ, 
означая т мъ производьное отр ченіе отъ 
прежняго крещенія, и перем няетъ имя, 
принимая новое. 

Наконецъ креститель, подвязавъ новокре-
щенца подъ-мышки холстомъ, опускаетъ въ 
воду. Новоприходящіе, прежде нежели сао-
добягся перекрещиванья, принимаютъ отъ 
наставнпковъ сл дующія запов ди, съ клят-
вою хранить ихъ во всю жизнь. 

1. Съ еретики нн въ чемъ и ни подъ ка-
кимъ видомъ не сообщаться, ни въ молитв , 
ни въ пищ , ни въ питіи. 

2. 0 своей в р съ никоніянами не спо-
рить, подъ запретомъ тяжкаго наказанія 
епитиміи. 
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3. Страдальцевъ, (о которыхъ выше упо-
ыянуто), каковы Аввакумъ, Еикита и т, п. 
защищать везд и во всякое время. 

4. Вн шнихъ, то есть виконіанъ, ни въ 
чемъ не хвалить, и ни о чемъ, хотя бы спра-
ведливомъ и честномъ, не разсуждать. * 

5. Иконъ новыхъ, крсфі '•своихъ ыасте-
ровъ, ни откуда не приниыать, и не кла-
няться кром древнихъ. 

6. Пищу для себя самиыъ въ домахъ 
готовить, а покупаемое на торгу очищать 
аовдояа^ш. 

7. Седьмь поклоновъ (началъ) всегда и 
во всякомъ м ст только у своихъ пола-
гать. 

8. Вс хъ людей, кои не ихъ согласія, за 
еретиковъ вм нять, и ни въ чемъ никого 
не одобрять. 

9. Въ торговую баню отнюдь не ходить, 
а изъ своей, вышеді, полагать 100 покло-
новъ. 

10. Всякую покупаемую на торгу вещь 
очищать локлонамн. Передъ нвконіанами и 
н мцамя ыожно лгать, монено наконіанииа и 
обмануть, какъ н мца. 

Зд сь кстати упомянуть, что стригольни-
ки, во время Ивана Васильевича, б жавъ 
изъ Бовгорода и Пскова за границу, посели-
лпсь частію въ Полып , а частію па зеы-
ляхъ, прииадлежащихъ Швеціи, откуда 
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иы ли . сношешя съ рьскольникамн, жив-
шнши внутри Россіи. Ео прошествіи до-
статочнаго времени н которые изъ этнхъ 
б глецовъ присоединплись къ уиіп, а н ко-
торые, мучцмые сов стыо, пожелади обра-
іиться къ православной церкви. Нзъ посл д-
нихъ былъ н кто попъ Иванъ, уроженецъ 
города Кодомны. Онъ, соединясь съ цер-
ковью, привлекъ ЕЪ себ многихъ, и началъ 
вЕушать удалившимся изъ течества суев -
раыъ, что и имъ надобно обратиться къ 
оставленеоыу православію, и ирпнять та-
инсгва, каковы: ЕСПОВ ДЬ, причащеніе, свя-
щенство и бракъ,—таинства, отвергнутыя 
ыхъ предками. Услышавъ объ этомг, новго-
родцы озлобились и, согласясь съ свопыи 
ыяогиыи ыосковскпыи единомышленнпкамп, 
сд лалп сходбяще, на котороыъ положили 
сіе благое начало разрушить, п людей, жив-
шихъ за гранацею, вновь въ расколъ обра-
ТЕТЬ. Всл дствіе чего отправленъ былъ сь 
грамотою пзв сіный развратникъ еодосій 
Васпльевъ, отъ котораго посл еодос ев-
сная секта и названіе свое получила. ео-
ІІОСІЙ съ товарищаыи отправплся за ііарву, 
гд много дюдсй совратилъ и поколебалъ. 

Вскор за Косыюю пришелъ въ тотъ же 
край, то есть въ Маллороссію, въ Стародубъ, 
пзъ Б лева попъ СтеФанъ съ сыноыъ сво-
вмъ Дмитріемъ, п посслился въ слобод 
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Митьковк . СтеФанъ приходяшихъ къ нему 
принималъ безъ перекрещиванья, въ чемъ 
онъ и расходился съ Косьмою, хотя въ 
остальномъ во всемъ согласовался. Въ цар-
ствованіе Іоанна и Петра Алекс евичей по-
вел но было начальннковъ расюла въ т хъ 
м стахъ отыскивать; почему СтеФанъ вм -
ст съ Козьмою б жали въ Польшу. Они 
поселились въ В тк , въ области пана Хо-
лецкаго, жнли вм ст и отправляли службу 
въ простой изб ; но впосл дствіи между 
ними явилась вражда. Косьм хот лось не-
прем нно завести при своемъ ыольбищ ко-
локольный звонъ, а СтеФанъ о томъ и слы-
шать не хот лъ, говоря, что это д ло опа-
сное и что такъ какъ настали посл днія 
времена, то не для чего и колоколовъ за-
водить. Косьма однакоже остался непре-
клоннымъ въ своемъ нам реніи и, добывъ 
колокола, пов силъ ихъ на звонницу. Сте-
Фанъ побоялся колокольнаго звона, оставилъ 
Косьму, отошелъ н сколько дал е, постро-
илъ себ келью и жилъ особо. 

Посл этого явился Тверской эпархін 
чернецъ ІоасаФъ, который, черезъ происки 
и разныхъ ходатаевъ, склоаилъ своего архі-
ерея посвятить его въ попы по старымъ 
книгамъ. Имя этого архіерея, какъ гово-
рится, покрыто мракомъ неизв стности. 
ІоасаФъ былъ посвященъ по старому часов-
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нику, и, получа старинное рукоположеніе, 
б жалъ къ раскоіьникамъ и таскался по 
многимъ м стамъ, отыскивая себ паству, 
но къ несчастію своему нигд ее не нахо-
дилъ, потому что хоть былъ поставленъ и 
по старин , но отъ новаго архіерея. Несчаст-
ный ІоасаФъ приб гнулъ съ жалобою на 
свою участь къ своему духовнику. Духов-
никъ ІОСЗФОВЪ склонилъ н которыхъ къ при-
нятію его, говоря, что н тъ причнаы, по 
которой бы ІоасаФъ заслуживалъ отвержевія; 
а сверхъ того вел лъ сомн вающимся кинуть 
жребій. Жребій выпалъ; в роятно было такъ 
подстроено, чтобъ ІоасаФу священнод й-
ствовать. ІоасаФЪ и н которые изъ стари-
ковъ этимъ р шеніемъ остались довольны; 
новый пастырь поселился въ сдобод Вы-
левой, въ двадцати верстахъ отъ В тки. 
В тковцы публично хоть и не отвергали 
ІоасаФа, но въ насм шку называли его 
Асапомъ. Нын шніе перекрещиванцы въ 
оправданіе свое говорятъ: вотъ - де хоть и 
добрый былъ ІоасаФъ, но посвященіе его 
отъ новаго архіерея тогдашниыъ христіанамъ 
было сомнительно; т ыъ бол е надо уда-
ляться нын шняго свящеаства. 

Какъ бы то ни было, но посл смерти 
Косьмы ІоасаФъ, черезъ неоднократпыя на-
родныя просьбы, сд лался его преемникомъ 
въ В тк . ІоасаФЪ былъ первый рукополо-
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зкенецъ отъ новаго архіерея по старыыъ 
книгамъ; ІоасаФу же первому пришла мысль 
создать въ В тк алтарь для приношенія 
безкровпой жертвы. Это предпріятіе было 
радостно принято народомъ, и церковь въ 
короткое время была построена, но за кон-
чиною ІоасаФа не была освящена. 

За ІоасаФОмъ сл довалъ н кто еодосій, 
разстриженный черный попъ изъ города 
Рыльска. еодосія неоднократно ув щевалъ 
патріархъ Іоаниыъ, но напраспо,—всл дствіе 
чего еодосій былъ лишенъ священства и 
сосланъ въ Кириловъ монастырь подъ на-
чало, откуда раскольники его похитили и 
увезли въ Керженецъ, а оттуда въ Калугу. 
ііо какъ на В тк въ то время нужда была 
въ священник не только отяосительно освя-
щенія церкви, но, главное, въ таинств 
евхаристіи, то еодосій, бывшій тогда въ 
Калуг , на великой четвертокъ, въ пустой 
церкви, заложа въ запасъ агнецъ, отпра-
вилъ лптургію, и т мъ, вм сто т ла и крови 
Христовой, всюду продовольствовалъ народъ. 
А в тковцы, собравшись съ просьбами и 
моленіями, взяли этого разстригу на В т-
ку, и опред лили предводптелеыъ душъ 
своихъ. Этотъ еодосій, принявъ къ себ 
})однаго брата своего, б лаго попа Алек-
сандра, первый сд лалъ реФорму въ по-
повщин , чтобъ, по прим ру loacaoa, при-
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нимать поповъ новаго посвященія. Съ этого 
времени открылся путь къ тоыу разрыву, 
который разд ляетъ раскольниковъ на дв 
части: поповщинцевъ и безпоповщинцевъ. 

еодосій, получа правленіе, почелъ вопер-
выхъ за долгъ свой довершить неокончен-
ную церковь. Распространя ее въ длвну s 
ширину, онъ украсилъ ее иконостасомъ; апо-
тоыъ съ братомъ своимъ Александромъ, да 
съ б глымъ же изъ Москвы попомъ Гри-
горьемъ, безъ діакона освятилъ оную въ 
1695 г. на ветхомъ антиминс , украденномъ 
изъ одной церкви старицею Маланьею Б -
левскою, который и подписанъ уставщикомъ 
А анасіемъ' сл дующимъ образомъ: «Освя-
тися олтарь Господеви Богу священноино-
комъ еодосіемъ, и проч.» 

Въ то же время явилось много ересіарховъ 
изъ губерній Ни!кегородской, Иовгородской, 
Псковской и другихъ краевъ. Даже Сибирь, 
какг далеко ни огстояла отъ главнаго гн -
зда раскола, и та переполнилась лжеучи-
телями самьши закосн лыми, неистовыми, 
дышущими непом рною злобой къ правосла-
вію. Изъ этихъ лжеучителей особенно за-
м чатены были:Оська Астоменъ (изъ армянъ, 
сосланный въ 1658 году изъ Казани въ 
Енисейскъ), Яковъ Лепехинъ, монахъ Ав-
раамъ, ыонахъ Капитонъ, попъ Дометіанъ, 
Васька Шапошниковъ п другіе, сосланные 
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въ ссылку. Варварскіе и безчедов чные по-
ступки ихъ доходили до высшихъ ужасовъ, 
которымъ съ трудомъ можно в рить, еслибъ 
объ нихъ не свид тельствовали самовадцы 
п притомъ такіе, которымъ невозмолшо не 
в рпть. Такъ Игнатій, митрополитъ сибир-
скій, въ 3-мъ посланіи своемъ, и свя-
тый Димитрій, митрополитъ Ростовскій, 
въ «Розыск », въ 3-й части, въ 12 гла-
в , говорятъ,^ что н кій пустынеикъ ча-
род й, вынувъ изъ новорожденнаго мда-
денца сердце, изсушеннымъ изъ. него порош-
комъ, мечталъ пред лы вологодскіе и карго-
польскіе къ отступленію отъ церкви при-
вести. Ыо потомъ, устрашась пресл дова-
БІЯ, б жалъ въ Поморье и укрылся въ По-
леостровскомъ ыонастыр , гд содержался 
ІІаведъ. Обо всемъ этомъ открыто черезъ 
затворника, у него бывшаго. Къ этому изу-
в ру набрело много съ разныхъ сторонъ 
народу. Корнилій, митрополитъ Новгород-
скій, послалъ н сколько духовныхъ и мір-
скихъ лицъ для ув щанія безумцевъ. Но 
посланные, кром ругательствъ на все хри-
стіанство, ничего не лолучили, и упрямцы 
вс безъ остатка передъ вхъ же глазами 
сожглись. Иванъ Филиповъ, настоятель Вы-
гор цкаго монастыря, принадлежавшііі самъ 
къ раскоду, пов ствуя объ этомъ происше-
ствіи, хотя и умалчиваетъ о волхвованій 
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еретика, однако пишетъ о страдальцахъ 
своихъ (то есть о самоубійцахъ), что было-
де въ Полеостровскомъ монастыр сжегших-
ся бол е тысячи челов къ. Въ сибирсквхъ 
же краяхъ исторіи сожигательства въ раз-
ныхъ м стахъ были еще ужасн е. Славный 
уставщикъ того же Выгор цкаго скита, Тро-
ФИМЪ Петровъ говоритъ: «на другой годъ 
посл полеостровскаго огня, по Сибири не-
сравненно бол е сгор ло, и за множествомъ 
погибшихъ, и приблизителіно число людей 
опред лить трудно.»Игнатій же митрополитъ 
разсказываетъ еще бод е ужасную исторію. 
Н кто чернецъ, прозываемый Иванпще, 
жившій около Тюмени, получа отъ еди-
аомышленника своего Дометіана запросъ 
такого содержанія: «что прикажешь д -
лать съ т ми, кои толпами просятъ вто-
раго неоскверняеыаго крещенія огнемъ?« 
отв чалъ: заваривши кашу не ніал й масла. 
Здод й, по полученіи такого отв та, при-
готовилъ ыножество сыоляныхъ, селитря-
ныхъ и другихъ горючихъ веществъ, со-
орудилъ костеръ и уб дилъ б дныхъ не-
в ждъ къ мнимому мученичеству, которые 
передъ глазами людей, присланныхъ на 
ув щаніе Павломъ, митрополитоыъ сибир-
скимъ, вс до одного сгор ли. По свпд -
тельству Игнатія и св. Димитрія ростовска-
го, сгор вшихъ было до 1700 челов къ. Еще 
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одинъ писатель того временн говоригь, 
что онъ былъ самовид цъ, какъ въ Но-
вогородской обдасти многіе въ могилы жи-
вые погребались, и тако шивота своего 
б дн лишалися. А. въ нижегородской об-
ласти многія тысячи огнемъ въ овинахъ и 
въ избахь сгор ли; въ л сахъ же, противъ 
Нижняго, на луговой сторон , въ мориль-
няхъ, отъ своихъ учителей запертые съ 
съ голоду помирали. Хотя подобныхъ про-
исшествів много разсказано нашими писа-
тедями, но еще бол е ихъ находится въ 
собственныхъ раскольничьихъ рукописяхъ. 
Въ сл дующей стать ыы будемъ говорить 
о первомъ разд л раскольниковъ яа дв 
секты, то есть поповщину и безпоповщину. 

Посмотримъ же теперь какія посд дствія 
принесла в тковская церковь, основанная 
разстригою еодосіемъ и имъ же освящен-
ная безъ діакона, безъ архіерейскаго благо-
словенія, которое по правиламъ необходимо. 
Вскор произошло сд дующее. Изъ перво-
начальныхъ осиователей раскола, о кото-
рыхъ мы уаоминали, многіе померли, дру-
гіе разбрелись по разнымъ м стамъ, а че-
резъ н сколько л тъ и вс попы стараго 
посвященія, бывшаго по мн нію расколь-
никовъ во время благочестія, перевелись. 
Явилось, сл довательно, новое затрудненіе и 
новое толкованіе о священнослужителяхъ. 
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Одни говорили: «посл днее время настало, 
священство православное погибе на земли, 
и бдагодать хиротоніи купно съ нашими 
скончавшимися отцаыи въ небо пресели-
лась.» Другіе, судя по нуждамъ и немо-
щамъ своимъ, толковали д ло иначе, имен-
но: попы въ обществ необходимы; ибо 
безъ нихъ ни крещенія, ни брака, ни чи-
стительныхъ молитвъ раждающимся дать 
нельзя, не говоря уже о болыпихъ таия-
ствахъ; вс мъ же д вственное житіе пре-
ходпть невозможно. А потому надо прини-
мать поповъ новаго посвященія, какъ и въ 
древности отъ разныхъ еретиковъ мы къ 
нашей православной церкви священниковъ 
и даже самыхъ епископовъ принимали. Эти 
посл дніе толкователи даже и правило на 
свое толкованіе въ Кормчей книги пріиска-
ли. Но какъ первая и другая сторона оста-
лись при своемъ мн ніи , несмотря на 
многіе споры, то всл дствіе этого учинился 
между старов рами первый разд лъ , то 
есть одни остались безъ священства, сл -
довательно и безъ вс хъ таинствъ; другіе, 
по необходимости, начали набиратг. къ себ 
б глыхъ поповъ новаго посвященія, какъ бы 
переходящихъ отъ ересей къ благочестію. 

0 Б Е З П О П О В Щ И Н . 

Безпоповщпна разд ляется на пять глав-
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ныхъ сектъ, именно: 1) на поморянъ, 
2] едос евщину, 3) Филипоновъ (они же 
сожигатели и морелыцики), 4] Н товщину, 
или спасово согласір, и 6) Пастухово, или 
адамантово. Каждая изъ этихъ сектъ им етъ 
собственныя подразд ленія, о которыхъ 
скажемъ впосл дствіи, а теперь упомянемъ 
о н которыхъ учителяхъ, сл довавшихъ за 
первыми основателями. Посл Нипиты сл -
довали попъ Логинъ, старецъ Савватій, со-
ловецкіе старцы ЕпиФаній, Герасимъ ир-
совг, черный діаконъ Игнатій и діаконъ 

еодоръ, ученики Аввакумовы; еще надо 
причислить къ главнымъ д ятелямъ старца 
Спиридона, чудовскаго старца Авраамія и 
попа вязинковскаго Симеона. Вс они, и 
имъ подобные, также какъ и первоначаль-
ные учители, им ли одинаковый духъ, на-
нравлевіе и ученіе, которые разс вали съ 
достаточнымъ усп хомъ между нев жсствен-
ными массами народа и т ми, которые 
ум ди пользоваться этимъ нев жествомъ и, 
главное, народными смутами. 

0 ПОЛОРЯНАХЪ И ВЫГОР ЦКОМЪ и х ъ 

СКИТ . 

Выше было упомянуто о коломенскомъ 
епиской Павл ; теперь скажемъ о его 
ученикахъ и насл дникахъ, жившпхъ въ 
олонецкихъ и поморскихъ краяхъ. Вс онп 
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почти были соловецкіе б глецы, именно: 
черный діаконъ Игнаіій, Тихвинскаго Ііи-
кодьскаго монастыря игуменъ ДосиФей, Ни-
довой пустыни старецъ Корнилій и соювец-
кій же ИгнатійКачановъ. Эти учители, разсы-
павшись по упомянутьшъ м стамъ, скнтались 
по домамъ и селеньямъ, и кого только ыог-
ли склонить и прельстить, привлекали къ 
своему сумазбродству. Еъ этимъ лжеучи-
тедямъ присталъ наконецъ въ послушники 
шумскаго погоста дьячекъ Данило Викулинъ, 
который и былъ первый основатель безпо-
повщины, какъ объ этомъ говоритъ выгор ц-
кій ересіархъ Андрей Денисовъ: «Что де 
отцу оному Игнатію ыноги души въ благо-
честіи и доброд теляхъ научившу, и ва-
правившу, и скончавшуся о Христ , оста-
лецъ онаго общежительства Даніилъ, ски-
таясь по пустынямъ съ н коею братіею, 
и м сто отъ ы ста прем няя, ыногаго ради 
тогда гонительнаго волненія въ 1694 году 
преселился съ товарищи своими на Выгъ 
р ку, гд основался оный скитъ, который 
и называется его имянемъ, Датловъ По-
морснгй Выгор цкгй люнастыръ.» 

Н кто Алекс й Родіоновъ Поповъ, быв-
шій тогда послушникомъ Выгор цкаго скита, 
а потомъ обратпвшійся къ святой церкви 
и скончавшійся проюіереемъ въ Новгород , 
пишетъ между прочпмъ объ этомъ скит сл -

і Гбсуд рі і ІТ з̂тГЗ 
| ордзна ••]•: • -. ; 
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дующее: «Есть пустыня Выгор цкая, отсто-
яшая отъ Новограда къ с веру, чрезъ Онего 
озеро на 800 верстъ; отъ Онега же къ во-
стоку на 40 верстъ у самой р ки Выга, 
гд р чка Сосновка пала въ Выгъ р ку; a 
Выгъ оттуда течетъ къ с веру и впадаетъ 
въ С верное море Окіанъ. Сія пустыня на-
зывается и Выгор цкій раскольническій мо-
насгырь, который построенъ въ царство 
государя Петра Ведикаго, а въ коемъ году, 
то сказать не знаю. Изъ того монастыря 
всегда выходили, и до нын выходятъ, 
лжепророки и лжеапостоли, преобразующеся 
въ Апостоловъ Христовыхъ, учаще яже не 
аодобаетіь, сквернаго ради прибытЕа. Пер-
вый изъ таковыхъ учителей, строитель мо-
еастыря того Даніилъ Викулшнъ, бывшій 
дьячекъ, ходя по погостамъ и волостямъ, 
какъ волкъ тяшкой, вс домы развратилъ 
ученіемъ б совскимъ: ибо учидъ, что сія 
в ра цравославно-ка олическая не есть 
православная, но еретическая; святое кре-
щеніе, отъ самаго Христа во имя Отца, и 
Сына, и Святаго Духа уставленное, кото-
рыыъ вси православніи отъ апостольскихъ 
времянъ даже до нып грещаются, назы-
валъ онъ еретическимъ, и что сіс крещеніе 
н сть крещеніе, но паче оскверн^ніе, и 
для того вс хъ перекрещивалъ; церковь 
Божію называлъ домомъ Антихристовьшъ; 
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самаго Христа во святой церкви, подъ ви-
яомъ хл ба и вина сущаго, называлъ 
Антихристомъ; триперстное во имя святыя 
Троицы сложеніе, которыыъ вси православ-
ные христіане, какъ въ Іерусалим , такъ 
и во всемъ четыреконечномъ ыір , по пре-
данію святыхъ апостолъ всегда чрезъ ты-
сячу л тъ и сеыь сотъ л тъ знамеяалися, 
онъ называлъ печатію антихристовою; крестъ 
святый четвероконечяый, зяаиеніе Христо-
во, онъ ругалъ кумиромъ и мерзостію за-
пуст нія, стоящею на м ст свят . И та-
кимъ злоученіемъ вс домы православныхъ 
христіанъ развратилъ, весь Олонецкій ^ здъ 
уловилъ и поглотилъ, и ыного Согатства 
собралъ.» 

Зд сь кстати можно зам тить, что ра-
скольникр къ симъ основателямъ питаютъ 
такую привязанность, что, наприм ръ, этого 
безобразнаго Данилу, Андрея Девисова и 
н которыхъ другихъ за святыхъ почитаютъ. 
У р дкаго поморянина не встр тишь ихъ 
изображеній; и хотя изображенія эти пи-
шутся безъ в вцовъ, но къ нимъ им юіъ 
особливое почтеніе, 

Поморскій скитъ увеличился п вошелъ въ 
славу при преемникахъ перваго основателя, 
Андре и Семен Денисовыхъ, изъ кото-
рыхъ первый, таскавшись по Россіи по раз-
нымъ городамъ, разными пронырствами и 
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хитростію подбился въ Кіев къ ректору 
тамошняго училмща. Ректоръ, обучивъ А.н-
дрся Денисова грамматик и реторик и, 
сверхъ того, снабдивъ разными семинарски-
ми сочиненіями и пропов дями, отпустилъ. 
Тогда, пользуясь н которыми знашями, 
Андрей Денисовъ началъ лжеучительство-
вать, и множество народа обратилъ въ свою 
ересь, а себ составплъ большое состояніе. 
Братъ А.ндрея, также таскаясь съ своею про-
пов дыо, попалъ было въ руки Іова, митро-
полита новгородскаго, и былъ въ дом его 
четыре года подъ стражею; но по смерти 
Іова, п дкупя сторожей, б жалъ въ свое 
гн здо, то есть въ Данидовъ скитъ. Иа при-
бытіе сего б глеца Андрей Денисовъ сочи-
нилъ и «'казалъ передъ братствомъ пестро-
сплетенное похвальное слово, содержаніе 
котораго быдо сл дующее: Богь вскор со-
творитъ отмщеніе за своихъ избранныхъ; 
вотъ де архіерей за то и умеръ, что Се-
мена Денисова подъ стражею на ув щаніи 
держалъ. -

Оба брата Денисовы нили вм ст и упраж-
нялись въ лі.стивыхъ своихъ сочиненіяхъ. Се-
менъ наппсалъ дв исторіи: одну о взятіи 
Соловецкаго монастыря при цар Алекс 
Михайлович и о избіеніи мятежниковъ (по 
мн нію ихъ мучениковъ), другую о стра-
дальческой кончин собратій своихъ, начи-
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ная съ Аввакума, которые за бунты были 
казвены. Сочиненіе это Денисовъ увеличилъ 
ложными и баснословными подвигами и чу-
десами казненыхъ бунтовщиковъ, чтобъ упо-
добить ихъ древнимъ святыыъ мученвкамъ, 
а государей нашихъ Ыеронамт^Де клптіанамъ 
и другимъ гонителямъ христіанства. Съ бра-
тоыъ своиліъ Андреемъ, Семенъ Денисовъ 
сочинилъ и поморскіе отв ты къ іеромона-
ху ЫеоФиту, присланному къ нимъ на Пет-
ровскіе заводы по именному повел нію 
Петра 1-го. Эти отв ты былп ведены до-
вольно хитро, такъ что бол е слабаго че-
лов ка, ч мъ Неофитъ, пестротою льстивыхъ 
словъ они могли привести въ забдужденіе. 
Сочиненія Денисовыхъ достойны прим чанія 
единственно потому, что авторы были не 
совс мъ нев и;и, какъ вообще весь этотъ 
сонмъ, но обладали кое-какими, хоть пер-
воначальными знаніями. Вотъ почему и 
отв ты ихъ Пеофиту кажутся м стаыи не 
совс мъ глупьши и нел пыми. Kj-ому же, по 
разнесшейся слав о Деяисовыхъ, къ нимъ 
въ короткое время натаскали со вс хъ кон-
цовъ маожество старыхъ книгъ, вконъ и 
прочихъ церковныхъ вещей, что отчасти 
ыогло свид тельствовать о мнимой правд ; 
иоо лікеучители говорили, что вс эти вещи 
нын въ стятой церкви не въ почтеніи и 
отвержены. Естественно, что всякаго ново-



46 

приходящаго, простаго челов ка, этимъ сыу-
тить и прельстить было не трудно. Въ ру-
кахъ этихъ ересіарховъ было не ыало книгъ, 
додписанныхъ руками благочестивыхъ особъ 
царской Фамиліи, царевенъ, князей, кня-
гинь, патріарховъ и т. п.; было множество 
иконъ, напрег,тольныхъ крестовъ, старин-
ныхъ евангелій, съ подписями м стъ, бо-
гатой утвари, которымъ нельзя нвгд быть 
иначе какъ въ знаменитыхъ м стахъ. 
какъ добывались и получались вс эти ве-
щи—угадать не трудно. Лицем рные по-
ступки, низкіе поклоны, лон;ное смиреніе, 
деныи, ипогда даже воровство—вотъ всточ-
никъ для добычи подобныхъ р дкостей. Къ 
сожал нію нашему, все упомянутое достали 
раскольники себ изъ нашихъ церковныхъ 
библіотекъ и ризницъ, ежели гд не по-
купкою, то наобм нъ и обманъ. Дал е мы 
укажемъ на н которыя вещи.какимъ образоыъ 
он были пріобр таемы. 

Такъ обогатился Выгор цкій скитъ, и еще 
въ начад нын шняго стол тія содержалъ 
на своемъ иждивеніи до двухъ тысячъ ыу-
жескаго пола душъ и до тысячи женскаго. 
Ненасытное лихоимство и, всл дствіе того, 
гнуспые обманы были обычныыи д йствіями 
этого братства. Одинъ богач?-, петербургскіа 
купецъ Матв а ЕпиФановъ Позяяковъ, по-
павшійся въ ихъ с ть по своей простот н 
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дов рчивости, сколько ни жертвовалъ при-
хотямъ поморской братіи, посылая ежегод-
но все потребное для содержанія, какъ-то: 
муку, масло, крупу, воскъ, ладанъ, сукно, 
холстину и деньги для уплаты подушныхъ 
податей и другихъ потребностей, но и т мъ 
не могъ удовольствовать пноковг: ибо оеи 
желали воспользоваться вс мъ его состоя-
ніемъ; для чего подманили наконецъ б дна-
го старика, подъ видомъ святостп, къ себ 
на Святую нед лю, для богоыолья. Позня-
ковъ на Страстной нед ли, въ самую распу-
тицу, несмотря на свои преклонные годы, 
забравъ все им ніе, выключая доыа, отпра-
вился въ путь. Прі хавъ въ скитъ, онъ 
вскор скончался; никто нзъ слугъ, прі-

хавшихъ съ Позняковымъ, во время бо-
л знп его не былъ къ нему допущенъ для 
присмотра, подъ т мъ предлогомъ, что вс 
они были не просв щенные раскрещивань-
емъ. 0 кончин мужа ув домили жену съ 
приложеніемъ письма, которое передъ кон-
чиною уы лп у него выманить. Въ письм 
было сказано, чгобъ ни жена, ниродствен-
нпки отъ Поморскаго скита иы пія его, по-
койнаго, не требозали, ибо, какъ пріобр -
теянымъ, онъ, Позняковъ, вс мъ распоря-
дидся еще прн жизни. Этотъ одинъ изъ 
ыножества прпм ровъ мы привели для того, 
чтобъ иоказать, какими средствами состав-
лялось богатство Поііорскаго скиіа. 
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Обратимся опять къ основателямъ его. Изъ 
б глецовъ, по объявленію самихъ гіоморянъ, 
н кто старецъ Авраамій принесъ съ собою 
изъ Соловокъ запасные дары, которые и 
служили при нужд вм сто Т да и Крпви 
Христовой. Когда же увид ли, что древніе 
дары (такъ они ихъ называли) уменьшаістся 
и могутъ наконецъ совс мъ исчезнуть, то 
упомянутый еретикъ, разведя въ квашн 
т сто, всьшалъ въ оное остальвыя крошки 
своего агнца, испекъ новые хл бы, которые 
отъ вложенныхъ врохъ будто бы сд лались 
новою евхаристіею, и напутствалъ ими въ 
часъ смертп, вм сто страшныхъ Христовыхъ 
Таинствъ. Въ посл дствіи времени и эти 
хл бы оскуд ли, и ихъ сподоблялись ТОЛЬЕО 
люди, подававшіе МИЛОСТЫЕЮ червонцами. 
Усердн йшіе богачи изъ поморянъ, за 
обильныя жертвы въ монастырь, заблаговре-
менно запасались на часъ сыертныи этимп 
крошками. Но чтобы вновь зам сить хл бы 
и на этихъ остаткахъ, такого искуснпка 
впосл дствіи не отыскалось. 

Т же основатели Поыорскаго скита, по-
толковавъ, что в ра, таинства и церковь 
погибли на земл ; что Антихристъ при-
шелъ, и что въ книгачъ краткое царствова-
ніе его назначено в рно, принялись за свою 
ари метику, начали вычислять, и наконецъ 
назначили самый день и часг, когда Христу 
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надобно придти, чтобъ судить живыхъ и 
ыертвыхъ; б дные забыли, что Христосъ 
сказалъ: «н сть ваше разум ти времена и 
л та» и еще: «о дни томъ и час никто 
же в сть, ни Ангели.» Но поморцы, какъ 
одержимые горячкою, принялись рыть мо-
гилы и готовить . гробы, над ли на себя 
саваны и, лежа, ждали пришествія Господа 
на облакахъ. Но когда назначенный срокъ 
миновалъ, то со стыдомъ и разстались съ 
своими могилами; посмотр ли на солнце, 
такъ ли оно течетъ и св титъ, какъ прежде, 
и несд лалось ли какого зам шательства. 
Но солнце св тило попрежнему и все было 
постарому въ природ . Почему и принялись 
суев ры опять за братскую свою кашицу и 
д стовки (четки) съ подручниками (лоскутъ 
войлока, или подушка, которую кладутъ 
подъ руки на зеылю, во время поклоновъ). 
Конечно это была комическая сторона д ла, 
но она ярко показываетъ нев жество ра-
скольниковъ и полное непониманіе священ-
наго писанія. 

За этими обманщиками сл довали главные 
выгор цкіе настоятели и учители: устав-
щикъ Петръ ПрокоФьевъ, Иванъ Филипповъ, 
Леонтій едос евъ, Мануила Петровъ, Ста-
хій Осиповъ, НикиФоръ Семеновъ и Андрей 
Борисовъ. 

Вс эти поморскіе лжеучители, какъ от-
4 
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вращеніеыъ отъ церкви, такъ равно хитро-
стями и пронырствомъ, другъ другу мало въ 
чемъ уступали. Главное ихъ ученіе состо-
яло вопервыхъ въ томъ, что_ приходящихъ 
отъ святой церкви къ ихъ ереси необходи-
мо вторично крестить; вовторыхъ, в рить 
несомн пно, что Антихристъ народилсд и 
царствуетъ уже невидимо, то есть духовно, 
что истребилъ онъ вс церкви, и вс таин-
ства п всякую святыню; втретьихъ, о здра-
віи государей не молиться; вчетвертыхъ 
бракъ отвергать; впятыхъ, изъ двухъ частей 
сложеняый крестъ Христовъ ругать, называя 
его печатію Антихристовою, кумиромъ и 
мерзостію запуст нія; вшестыхъ, нм ть 
склонность къ самосожженію и вообще къ 
самоубійству, и считать посл днихъ за свя-
тыхъ страдальцевъ; вседьмыхъ, на три-
составномъ крест не д лагь надписи: 
«Іисусъ Ыазарянинъ Царь Іудейскій», какъ 
по словамъ самовидца, святаго Богослова, 
обр тающимся въ Евангеліи, сіи титла были 
написаны; а бол е всего де четырьмя ли-
терами подъ титлами того д лать не подо-
баетъ: «се бо, говорятъ поморяне, ересь ла-. 
тинская, Никономъ нововнесенная; надпи-
сывати же подобаетъ: Царь славы ІС. ХС, 
Сынъ Божій, хакъ вовремя благочестія въ 
Россіи до Иикона д лали». 
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ЕОДОС ЕВЩИНА. 

Первьшъ начальникомъ оеодосіевскаго 
толка быіъ, какъ сказано нами выше, цер-
коваый дьячокъ еодосій Васильевъ, ЕО 
перекрещеваніи названный Діонпсіемъ. ко-
торый въ 1706 или 1707 году отступилъ 
отъ Выгор цкаго скита и первый основалъ 
новое сборище. 

Были дв причины разрыва еодосіанъ 
съ Поморянами. Первая та, что поморяне 
отвергаютъ съ Креста Христова титлу, на-
писанную Пилаюыъ, т. е., I. Н. Ц. I.; 
вторая, что поморяне, покупая на торгу 
брагино, не очищаютъ его ыолптвою, какъ 
оскверненное. 

Заонежскій ораторъ, Андрей Денисовъ, 
желая прекратить несогласія;, писалъ къ 

еодосіанамъ ув щательпое посланіе, въ ко-
торомъ, сожал я объ отступленіи ихъ, опра-
дывалъ Поморянъ. Но все было тщетно и 
новые лжеучители разс вались какъ по 
олонецкоаТобласти. такъ равно по новго-
родской и въ псковскомъ краю, и умножа-
ли еодосіянское ученіе. 

Мы уже говорили, чтр Поморяне между 
прочимъ ученіемъ своимъ толковали, чтобъ 
во вс хъ слу?кбахъ и моленіяхъ своихъ о 
здравіи государей|нашихъ Богу не молиться. 
Одинъ изъ Поморянъ, прозываемый круг.ія-
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комъ, въ царствованіе Императрицы Анны 
Іоановны, по личнымъ неудовольствіямъ, въ 
отмщеніе за обиду, донесъ объ этомъ въ 
С.-Петербургъ. Для изсл дованія д да не-
медденно была отправлена коммиссія подъ 
предс дательствомъ г. Самариаа. Самаринъ, 
прибывъ къ монастырю, тотчасъ же произ-
велъ сл дствіе и нашелъ доносъ справед-
ливьшъ, потому что во вс хъ служебныхъ 
книгахъ, гд стояло царское имя, ы ста 
были вытерты или заклеены. Однако ком-
миссія, при маломъ сопротивленіи, уб дила 
П моряпъ, чтобъ они ввели у себя въ упо-
требленіе правило—молиться за государей, 
въ чемъ Поморяне и дали письменное обя-
зательство. Правда , къ облегченію д ла 
много способствовало и то обстоятельство 
что н которые изъ Поморянъ до прибытія 
еще коммиссіи объ этомъ толковали и го-
ворили , что А.постолъ Павелъ и святой 
Златоустъ велятъ за царей, хотя бы они 
были и нев рные, молить Бога. А что по-
моряне до сихъ поръ отступали отъ этого, 
тому причиною они поставляли свое нев же-
ство. Несмотря однакоже на благопріятныя 
условія для коммиссіи, при въ зд ея, По-
моряне, по безумному обычаю своему, едва 
было не сожглись; потому что во вс хъ 
кельяхъ и всюду были готовы зажигатель-
ные снаряды. За спасеніе свое поморяне 
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были обязаны Андрею Данпсову, бывшему 
тогда еще въ живыхъ, который, ходя по 
братіи и сестрамъ, вс ыи силами своего кра-
снор чія уговаривалъ ихъ воздержаться отъ 
пагубнаго р шенія, въ чеыъ и усп яъ. 

He такъ счастіиво кончиіа комыиссія воз-
ложенное на нее порученіе относительно 

еодосіанъ. Когда еодосіане услышали, 
что поыоряне уже молятъ Бога о здравіи 
государя, вс страшно и съ озлоблені-
емъ возстали противъ этого нововведенія. 

еодосій Васильевъ возмутился бол е вс хъ 
а вел лъ Поморянъ еретиками называть и 
ни въ чеыъ съ ними не сообщаться и не 
согласоваться. «He хотимъ, не хотимъ—кри-
чалъ онъ—принимать новпвводства, отвер-
жемъ ересь...» еодосіевцы огласили, чтобъ 
Номорякъ самарянами называть, потому что 
Самарину повииовались, а не пострадали. 

еодосіанская секта сильн е и обшир-
н е вс хъ другихъ. Москва, Нетербургъ, 
Ііовгородъ, Псковъ, ыногіе другіе города и 
Сибирь переполнены посл дователи этого 
ученія. 

Въ 1771 году въ Московской губерніи, 
во время свир пствовавшей, тогда чуыы, 

еодосіане задумали и въ древней сто-
лиц основать мопастырь на подобіе по-
морскаго скита. Д ло это требовало боль-
шой изворотливости, хитрости и разум ет-



u 
ся пожертвованій. Чтобъ удобн е достигнуть 
своего нам ренія, еодосіане приб гнули 
къ св тскому нравительству и просили, 
подъ впдомъ усердія и любви къ ближнимъ, 
дозволить иыъ устроить карантйнзый домъ 
съ кладбищемъ, на построеніе котораго отъ 
казны ничего не требовали, об щаясь все 
сд лать на свой счетъ. Все это было 
дозволено и отведена была земля въ сел 
Преобрааіенскомъ, при р чк Хапиловк , 
которая и служила имъ Іорданомъ во время 
крещенія и перекрещеванья. Московскій 
архіепискоиъ А.мвросій, узнавъ объ этомъ, 
покусился было оставовить это д ло; но 
попытка дорого обошлась благочестиво-
му цастырю. Онъ палъ жертвою безум-
наго изув рства, и одаимъ изъ главныхъ 
убійцъ его былъ раскольникъ еодосіевской 
секты Иванъ Дмитріевъ. 

еодосіане въ самое короткое время по-
строили огромный домъ со вс ми службами, 
подъ видомг вспоіиоществованія б днымъ и 
осирот лымъ отъ мора, объявжвъ, что та-
кимъ де лучше жить у насъ, нежели въ 
казенныхъ карантинныхъ домахъ. Ыо въ 
д йствительности это была не бол е какъ 
одна лишь приманка, одинъ лишь обманъ. 

Ыародъ, узнавъ объ этомъ, наб жалъ изъ 
Москвы, спасаясь отъ страшной бол зни, въ 
великомъ множеств въ новую обитель, такъ 



0 0 

что даже вс сараи, чуланы и шалаши едва 
могли вм щать въ себя ООЛЬЕЫХЪ; многіе 
валялись на кладоищ , на хододу. Строекія 
кладбищенскія для новоприходящихъ росли, 
какъ говорится, не по днямъ, a по часамъ. 
Осирот лые разнаго званія ыосковскіе обы-
ватели, оставляя пустыми свои дсма, при-
б гали къ еодосіанамъ подъ покровительство 
толпами, принося съ собою деньги и иму-
щество, которыя вм ст съ жизнію вручали 
ллсеучптелямъ. еодосіяне НЕКОГДЗ не ам ли 
лучшаго случая къ перекрещеванью народа, 
какъ въ то время, когда б дные нришельцы, 
будучи въ ихъ власти, отъ печали и бол з-
ней своахъ не могли имъ сопротивляться, 
но должны были исполнять ихъ волю. Ку-
пели, кадки и чаны были разставлеаы во 
вс хъ сараяхъ, и лежащіе при смерти вс 
были оглашаемы къ перекрещеванью; со-
противляющихся же тоыу оеодосіанскіе слу-
жители поднимали съ одровъ за руки и за 
ноги, и насильно больныхъ въ воду ногру-
Жали. И Богу одноыу только изв стно, сколь-
ко такихъ новокрещевцовъ вынуто изъ воды 
безъ дыханія. Таквмъ образоыъ еодосіане 
подъ именемъ кладбища основали въ Москв 
свой монастырь, который, по окончаніи мо-
ровой язвы, устроили и расподожили по сво-
ему вкусу. Все было у еодосіянъ, но яе-г 

доставало одного для новоустроенной оби-
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тели,—недоставало устава и чиносодержанія 
монастырскаго, древлеотеческаго, какъ они 
говорягъ. Чтобы пополнить этотъ ваншый 
недостатокъ, р шили они, съ общаго приго-
вора главныхъ отцевъ своихъ и попечите-
леіі, взять за образецъ уставъ поморскаго 
Выгор цкаго скита, то есть уставъ отступни-
ковъ, какъ они вазывали поморянъ. Всл д-
ствіе этого р шенія, Илья Алекс евъ Ковы-
линъ, какъ главный всему д лу заводчикъ, 
съ н которыми отборньгаи послушниками 
отправился въ Поморье. Осмотр въ весь по-
рядокъ и чиносодержаніе, Ковылинъ выпро-
сидъ себ точное всему описаніе. Поыоря-
не нетолько въ этомъ посланному не отка-
азди, но еще вм нили себ въ честь, что 
столь строгіе и гордые еодосіане согласи-
лись заимствовать у нихъ образъ жизни. Не-
смотря однако на самый благосклонной и 
радушный пріемъ со стороны Поморянъ,Илья 
Алекс евъ строго охранялъ себя отъ со-
общенія съ ними не только въ ыолитв , но 
въ пищ и пить ; даже воду изъ поморска-
го колодца доставалъ своимъ черпаломъ, и 
т мъ конечно доказалъ, какъ еодосіане не-
пріязненны къ Поморянамъ за моленье о 
цар . 

Такимъ образомъ изъ поморскихъ дебрей 
^яришолъ к-ь еодосіанамт. законъ, по прави-

ламъ котораго они все и учредили у себя 
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въ новопостроенной часовн . Бо напередъ 
надлежало эту часовню украсить иконами, 
на подобіе поморской. Иконъ собственно 
было довольно, но недоставало большихъ 
м стныхъ сбразовъ, особливо древвихъ, ко-
торые бы темнотою красокъ представляли 
важность стэродавней оеодрсіанской в ры и 
т ыъ бы слабоумныхъ новопрпходящихъ ни-
коніанъ поражали. Илья Алекс евъ жилъ 
прежде на Иеглпнной р чк , близъ Кузнец-
каго Моста, въ прнход церкви святыя Ана-
стасіа (нын церквп этой уже не суще-
ствуетъ) въ которую хоть и никогда молить-
ся не хагкивалъ, но зяалъ, что церковь эта 
при благол піи своемъ, отъ старинныхъ стро-
ителей снабжена прекрасньши и дороги-
ми (въ своемъ род ,) древними большими 
ы стными пкопаыи, подобньши т мъ, какія 
находятся въ Московскомъ Успенскомъ 
собор . Плья Алекс евъ не упустилъ 
случая познакомиться съ священникомъ 
упомянутой церкви, приласкалъ причетни-
ковъ и предложилъ, что ежели они отдадутъ 
ему т иконьг, то онъ имъ дастъ денегъ, a 
иконы зам нитъ точно такими же, но лвшь 
новаго писыиа. Священникъ, по б дности 
прихода, польстился на предложеніе, взялъ 
деньги, отдалъ иконы, и новыя на ихъ 
м сто поставилъ. CKjpo это однакоже было 
открыто; священникъ въ своемъ поступк 
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созяался п былъ лишенъ священства. ІІлья 
Алекс евъ неизв стн кудато на то время 
скрылся. Д ло въ сенат было р шено т мъ, 
что продавецъ законно наказанъ, нокупщикъ 
не отысканъ, а иконы, по доказательствамъ 

еодосіанъ, во врейя какого-то небывалаго 
пожара сгор ли, но въ д иствительности 
очутидись въ Преображенскомъ, опять на 
своемъ ы ст , невредимьши. Въ народ же 
былъ пущенъ преображенцами слухъ, что 
будто бы иконы ЭТЙ изъ Усігенскаго собора, 
которыя въ ншкнеыъ ряду стоятъ, и куп-
дены будто бы тегда, когда въ собор была 
возобновляема ст нная живопись, и онъ 
находился въ то время безъ иконъ. Мно-
гихъ это смутило; многіе, изъ простаго на-
рода^ особенно, и теперь этой выдумк еще 
в рятъ. 

еодосій Васильевъ крещивалъ въ свя-
щенническихъ поручняхъ; носд дователи его 
этого не д лали. За покупаемую на общихъ 
рынкахъ провизію, еодосіане, какъ уже 
было упомянуто, опред лили полагать по 
сту поклоновъ, а для того, чтобъ во время 
молитвы благодать удобн е въ горшки вхо-
дила, провертывали въ печахъ дыры.- Вотъ 
до какого комизма доводитъ челов ка суев -
ріе и нев жество. 

еодосіане. чужимъ иконамъ не молятся, 
да и свои по возмо5кности отъ постороннихъ 
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скрываютъ. Одинъ солдатъ однажды полю-
бопытствовалъ посмотр ть ихъ богослуженіе. 
По окончаніи сіужбы въ часовн , онъ, по-
клонился леясащей на аналогіи икон и по-
цаловалъ оную. еодосіане оц пен ли отъ 
страха, думая, что брадобривца за такое 
прикссновеніе огнь отъ иконы сопалитъ. 
Но какъ все обстояло благополучно, то во-
образили они, что окаянный солдатъ сво-
имъ лобзавіемъ присутствующую благодать 
прогналъ, за что оаред лили ту икону отлу-
чить отъ часовни, или въ огонь бросить. 
Но Илья Алекс евъ удержалъ отъ этого 
своихъ изув ровъ. Онъ приказалъ тотчасъ 
же подать св жей воды, которою обыывъ 
образъ и отеревъ его полотенцемъ, опять 
поставилъ на своем сто, и, собравъ братію, 
соборп положилъ начало и н сколько еще 
поклоновъ, — ч мъ будто бы возвратилъ 
отогнанную нечестивцемъ благодать. Разу-
м ется, что со стороны Ковылина это была 
удачная выходка, потому что на вопросъ 
одного священника, для чего онъ это сд -
лалъ и надо ли было это? отв чалъ: «велика 
есть доброд тель, чтобъ не подать ближ-
нему соблазна; а нашиыъ, сов стію немощ-
нымъ, всегда потребно снисхожденіе.» Изъ 
этого ясно, кажется, какъ учители ум ли 
дерніать своихъ послушниковъ въ нев же-
ств , чтобъ черезъ просв щеніе не откры-
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лись обманы. А сл пцы-иослушники, no 
предуб ждевію, признавали обманщиковъ за 
людей священныхъ, вв ряя иыъ нето:,ько 
церковную службу, но п самыя души свои. 
Мужикъ самозванецъ влад етъ у нихъ клю-
чами^вязанія п р шенія, которые принадле-
жатъ однимъ лишь законопризванньшъ и 
и освященныыъ. 

Но какъ ни послушны и ни привержены 
эти овцы къ своимъ пастырямъ , однако 
ум ютъ и сами надъ ними власть свою 
оказывать. Они ихъ судятъ, отлучаютъ и 
извергаютъ, какъ то,, напркы ръ, случйлось 
въ 1778 году вт> Петербург . Одвого на-
ставника осудили архіерейскими и іерей-
скими правилами, взятьши изъ Кормчей 
книги, и отъ чина отлучили сл дующвмъ 
порядкомъ. Л тъ за сорокъ до этого въ 
Петербург было не бол е 7—8 чел в къ 

еодосіанъ. Это малое стадо выбрало себ 
въ наставники и духовники одного праздно-
діатающагося и безграмотнаго мужика, ко-
торый, научившись кое-какъ читать, справ-
лялъ у нихъ всю церковную службу, и 
начальствовалъ бол е тридцати л тъ. Ііо 
когда еодосіанское общество возрасло до 
тысячи душъ, и даже бол е, между кото-
рьши было не мало богачей и отчасти та-
кихъ, которые пониыали явное нев жество 
своего наставника, вс его недостатки и 
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пороки, TO, no общеку сов ту, р шились 
писать въ Москву къ Преображенцамъ, то 
есть къ собратамъ своимъ, чтобъ они дали 
имъ другаго пастыря съ достоинствами и 
безъ пороковъ, а настоящаго по правиламъ 
бы судили, ибо онъ несв дущъ въ граыот 
и великій сребролюбецъ. Сверхъ того кры-
іошанъ слабо дернштъ, и попустилъ имъ во 
вс хъ соблазнахъ и распутствахъ; службу 
Божію безъ книгъ и безъ п нія ио одной 
псалтыр , шш г«о л стовк въ часовн нра-
ввтъ; ко всякимъ мірскиш. (то есть ве ихъ 
согласія) въ домы входитъ Христа славить, 
в подарки оттуда получаетъ, и за таковыхъ 
Бога молитъ, и за умершихъ ихъ псалтырь 
читаетъ; духовника ддя себя не им етъ, a 
испов дывался однажды у какого то неиз-
в стнаго мужлка, по справкамъ не у пере-
крещеванца.... 

Московскіе еодосіане давно желали уже 
столкнуть безграмотнаго учителя, и доста-
вить кому нибудь его м сто изъ своихъ. 
Почему вскор составили у себя сходку, 
на которую вызывади къ отв ту петербург-
скаго пастуха съ т мъ, чтобъ, залучивъ 
его въ свои руки, оставить безт. возврату 
себ , а на его м сто послать другаго. Хоть 
многіе петербургскіе раскольники и поддер-
живали своего стараго наставника, опира-
ясь, главное, на то, что опред леніе его 
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было не въ Москв , а въ Петергург ; a 
потому онъ и не можетъ отъ своего м ста 
отлучаться, но московскіе начетники на 
каждую вину подвели изъ Кормчей книги 
правила, которыя за такіе пороки отлуча-
ютъ и изъ сановъ извергаютъ епискоЕОвъ и 
священниковъ. Сд лавъ подобное объясне-
ніе, выбрали изъ своей братіи Петра е-
дорова, польскаго наставника едота Бики-
Форова и Илью Алекс ева, посланникЕМИ въ 
Петербургъ. Эти посланные, сотворивъ судъ 
прежняго наставника отставили, а на его 
м сто возвели новаго, къ которому однако-
же не вс еодосіане вдругъ пристали, но 
л тъ до шести въ разд л находились. 

ФИЛИПОВЩИНА, ИЛИ СОЖИГАТЕЛИ И И О -

РЕЛЫЦШШ. 

Въ Выгор цкомъ поыорскомъ монасты-
р , при кель Андрея Денисова нахо-
дился келейникомъ мужикъ, иненемъ Фи-
липъ, ко' орый, по смерти Андрея, самъ на 
себя ыонашескій чинъ над въ, захот дъ 
бытъ полнымъ правителемъ того м ста, и 
войти на степень наставника; но за недо-
статкомъ ума и проворства, которые въ 
такихъ настоятеляхъ необходимы, ему въ 
томъ грубо отказали, говоря: «иноку не-
прилично помышлять о почестяхъ и степе-
няхъ и жедать ихъ; а когда ты отъ всего 
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того при постриженіи отказался, то лучше 
думай о душ своей и о т хъ об тахъ, ко-
торые на себя принялъ.» Бо не такъ ду-
мадъ Филипъ..Ояъ лучше захот лъ разд -
литься съ монастыремъ, нежели оставить 
свое нам реніе — быть начальникомъ. Фи-
липъ взб сился, зашум лъ и подъ предло-
гоыъ лучшаго храненія древней в ры, на-
чалъ уличать Поморянъ въ н которыхъ пуя-
ктахъ, какъ отступниковъ отъ православія, 
и тутъ-же объявилъ себя противникомъ мо-
настырю. Филипъ, подговоривъ съ собою 
челов къ до пятидесяти, оставилъ помор-
скій скитъ и, огойдя верстъ 50 дал е, по-
строилъ новый, въ которомъ и водворился. 

Нами было уже сказано выше о коммис-
сіи, посланной въ Выгор цкой скитъ подъ 
предс дательствомъ Самарина, относительно 
немоденія за царей. Коммиссія, осматри-
вая раскольничьи скиты, нашла,между дру-
гими, и скитъ Филипановъ. Она пожелала 
узнать, что за люди живутъ въ этомъ ски-
ту, но нашла дворъ этихъ раскольниковъ 
обнесенньшъ плотньшъ и высокимъ забо-
ромъ посреди котораго стояла болыпая 
изба съ узкими и продолговатыми окнаыи. 
Заключившіеся тамъ Филипаны, вм сто бла-
госклоннаго пріема, осыпали членовъ ком-
миссіи ругательствами; они называли ихъ 
ёретиками и гонителяыи своиыи и крича-
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ли, что охотн е за старую в ру и Христа 
умрутъ, нежели дадутся въ руки живые 
бусурманамъ и примутъ нововводство, ко-
торое пл няло Поморянъ, то есть моле-
ніе о царяхъ. Коммиссія , удивясь б шен-
ству пустынниковъ, сколько не пресила 
отворить вороты, но кром брани и руга-
тельствъ ничего не получвла. Посл этого 
р шились, разломавъ, вороты войдти силою 
къ б снующимся. Но лишь принялпсь за 
д ло, какъ увидали, что все строеніе быдо 
объято пламенемъ. Бросились къ колодцу, 
чтобъ достать воды для тушеніе пожара, но 
увидали, что колодезь заыетанъ дровами; 
отбили ворота, но встр тили новую ст ну, 
и Филипаны безъ всякой помощн передъ 
глазами коммиссіи въ 1742 году обратились 
въ пепелъ. 

Ученіе Филипановъ сходно съ ученіемъ 
паморянъ и едосіанъ, а въ н которыхь 
пунктахъ еще гаже, какъ наприм ръ са-
моубійство. Церковное крещеніе они при-
знаютъ неправымъ, по првчин приложенія 
четвертаго аминя; бракъ отвергаютх; пере-
крещенныхъ мужа и жену называютъ ду-
ховньши братьями и сестрами. Всл дствіе 
чего супружеское совокупденіе совс мъ не-
допускаютъ; впавшихъ же въ оное наказы-
ваютъ эпитиміями и отлученіемъ отъ своего 
чистаго братства. Но при всемъ этомъ они 
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снисходительн е къ кающимся, неже.ти ео-
досіане. Крестъ Фялиааны им ютъ безъ 
титлы, трисоставный, то есть осьыиконеч-
ный. Иконамъ никакимъ не кланяются, 
кром своихъ, какъ и еодосіане. Объ ан-
тихрист и прочемъ согласны съ посл д-
ниыи. Къ самоубійству до того склонны, 
что всегда справляются, гд , когда и сколь-
ко сожглось, или запостилось. Старики и 
старухи, увидавъ какой нибудь домъ по 
своему вкусу, со слезами взывают^: о 
хоть бы вь такомъ дом Богъ привелъ сго-
р ть! Всякаго новоприходящаго они угова-
риваютъ запоститься, чтобъ поскор е по-
лучить в нецъ мученическій. Ежели кто 
соглашается на подобное богопротивное 
д ло, такимъ запов дываютъ сорокаднев-
ный постъ по образу Христа Саасителя, 
постившагося въ пустын . ІІо какъ зна-
ютъ они хорошо, что шесть нед ль безъ 
пища челов къ быть не може ъ, а непре-
менно умретъ, то, исаов дывавъ по треб-
нику, сихъ несчастныхъ постригаютъ въ 
монашество, и, посхимивъ, запираютъ въ 
пустую избу; а для того, чтобъ они себя 
не умертвили презкде времени, снимаютъ 
съ нихъ всю одежду, поясъ и даже крестъ, 
и приставляютъ сторожей, чтобъ напони-
нали запящиванцаыъ об щаніе ими припя-
тое, сообразио Христу. Постпики молчатъ 

5 
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до т хъ поръ, пока хватаетъ силъ; но когда 
начнутъ осдаб вать, то невозможно опи-
сать мученій, какія имъ приходится претер-
іі вать; они тоскуютъ, тысячекратно раска-
иваются, проклинаютъ день своего рожде-
нія и соблазнившихъ ихъ, кусаютъ и тер-
заютъ себя; желаютъ скорой смерти, но 
не находятъ, потому что вс способы къ 
прекращенію жизни отняты, кром голод-
ной смерти... Жажда ихъ томитъ страшаая; 
они просятъ хоть каплю воды, но въ отв тъ 
отъ приставовъ слышатъ: «не дастся вамъ, 
на дастся, да не лишйтеся святыхъ в н-
цовъ мученическихъ». Наконецъ, истерзав-
ши себя, въ неописанномъ безобразіи и 
отчаяніи испускаютъ духъ. 

Въ старые годы, когда для прекращенія 
заблужденій этой секты были употребляемы 
строгія м ры, то многіе изъ Филипаиовъ, 
жившіе по олонецкимъ пустынямъ, наши-
вали съ собою всегда за голенищемъ ост-
рый ножъ на тотъ случай, чтобы при 
встр ч съ объ здомъ не отдаться живымъ 
въ рукн, но хватить себя по горлу, и т ыъ 
пріобр сть часть со страдальцами. 

Мы могли бы привести сотни црим ровъ 
безумія этихъ изув ровъ, но для образца 
ограаичимся хогь сл дующими: 

Въ 1765 году въ Ыовгородской еаархіи, 
въ Зеленецкомъ монастыр Филипане выг-



67 

навъ монахокъ, сожглись. к въ Тихвин въ 
одну церковь, при отпуск литургіи, на 
св тлой нед л вошелъ одинъ Филипанъ, 
вырвалъ изъ рукъ священника крестъ и 
черезъ царскія двери бросилъ его въ ал-
тарь, говоря: «се печать^Антихристова, и по-
добаетъ сокр^шйти ее, й доыъ сей, яко мер-
зость запуст нія низринути.» За это свято-
татство Фанатикъ былъ взятъ и отправленъ въ 
Новгородъ для наказанія, ч мъ и былъ до-
ВОЛІІНЪ. Подобныя наглости и въ другихъ 
м стахъ производились. 

Въ 1781 году на св тлой же нед л , 
Кіевскоіі губерніи, въ слобод Злынк , одинъ 
изъ этихъ безумцевъ перекрестнлъ свою 
беременную жену и троихъ д тей, кото-
рыхъ въ туже ночь сонныхъ и убилъ, для 
того, чтобы новокрещенныхъ мучениковъ 
удобн е отправить въ рай. По утру же самъ 
пришелъ въ правленіе и, объявивъ о сво-
емъ поступк , сказалъ: «я былъ мучитель 
свопмъ, а вы будьте мн ; и такъ, они отъ 
меня, а я отъ васъ пострадаю; и будемъ 
вкуп за старую в ру въ царств небес-
цомъ мученики». 

Въ настоящее время о Филипанахъ нв-
чего не слышно, и, кажется, эта безобраз-
ная севта совершенно исчезла къ благоден-
ствію рода челов чесваго. 
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НЪТОВЩИНА, ИЛИ СПАСОВО СОГЛАСІЕ, 

Основатель н товщины былъ безграмот-
ный мужикъ Козма; почему и она прежд? 
кузминовщиной называлась. Козма первый 
воспрещалъ Безпоповщин перекрещивать, 
чему многіе и посліздовал^^ученіе н тов-
щинцевъ во всемъ согласно съ предыду-
щими,выключая перекрещиванія, ими отверг-
нутаго и самоубійства, которое пропов -
дуютъ Филипаны. Н товцы также г ворятъ, 
что «Антихристъ народился и наступило 
посл днее время; что правой в ры и та-
инствъ ея н тъ,—а какъ н тъ на земл 
святыни, то желающіе содержать старую 
в ру, должны приб гать къ Спасу, кото-
рый уже в даетъ, какъ насъ, б дныхъ, 
спасти». По этому они и называютъ себя 
Саасовымъ согласіемъ; а н товщиною пото-
му, что н тъ православнаго священства и 
таинствъ въ мір . Ио ири всемъ этомъ н -
товцы къ священству склонны и желаютъ 
его, какъ увидимъ дал е. 

ПАСТУХОВО ИЛИ АДАМАНТОВО СОГЛАСІЕ. 

Эта секта есть третій отпрыскь поморянъ 
и ФИЛИПЭПОВЪ, и вообще вс хъ перекрещен-
цевъ, съ которьгаи несогласна только въ 
сл дующемъ. Основатель ея, по заявленію 
Поморянъ, былъ Андрея Денисова скотникъ, 
который пасъ ыонастырскую скотину и 
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толковалъ, въ противность Поморянъ, что 
Антихристъ пришелъ уже въ міръ и вс мі> 
людямъ далъсвою печать. Всл дствіе этого, 
приверженцы Паст^хова согласія денегъ въ 
руки не берутъ, ибо на нихъ изображается 
двухглавый орелъ, въ середин котораго 
представленъ всадникъ, поражающііа копьемъ 
змія; а змій де въ ньш шнее время отъ 
самаго Айтихриста людямъ данъ въ его об-
разъ; ибо Антихристъ въ А.покалипсис 
зміемъ названъ. Приходящихъ съ паспорта-
ми Пастуховцы къ себ не принимаютъ, по-
тому что на паспорт изображена печать 
Аптихриста; самоубійство твергаютъ, какъ 
д ло безбожнг.е; бракъ, гд бы и когда бы 
онъ совершенъ ни былъ, не расторгаютъ. 
Все это, конечно, лучше, нежели у другихъ 
раскольниковъ. Но забавная глупость Ада-
мантова согласія заключается въ томъ, что 
они никогда не ходятъ по каменной мосто-
вой, гоііоря, что «опа въ Антихристово вре-
мя выдумана». А потому учагь изъ скп-
товъ своихъ никуда не выходить, гд хл бъ 
и все нужное сами себ заготовляютъ; пе-
рекрещенцсвъ же приходящихъ въ ихъ со-
гласіе, опять крестятъ. 

11 о в о ж Е н ы. 

П которые изъ перекрещеванцевъ зам -
тили, что хоть царство Антихриста сверхъ 
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чаявія и продолжается, но міровой порядокъ 
стоитъ ни мало не нарушимъ; что общество 
ихъ усиливается, хоть и написано, что въ 
Антихристово время отступленіе отъ исти-
ной в ры умножится. Всл дствіе этого пе-
рекрещеванцы начали пробуждаться, начали 
подумывать о бракахъ и выводить новое 
толкованіе; стали говорить, что Богъ сотво-
рилъ не одного чедов ка, а двухъ—музка и 
жену: «не добро быти единому челов ку.» 
А потому и уб дились, что надобно сіе 
слово Божіе исполнять, надобно тайну бра-
ка ЕМ ТЬ и чрез то отъ гр хопадешя из-
бавиться; т мъ бол е, что многіе изъ нихъ 
оскверняли себя плотскою нечистотою, блу-
домъ, содомствомъ и тому подобными гр -
хопаденіями, которыя подробно исчислять 
зд сь мы не будемъ, и о которыхъ апостолъ 
говоритъ: «бываемая отай отъ нихъ срамяо 
есть и глаголати». Вотъ причина, побудив-
шая перекрещеванцевъ къ новоженству; 
вотъ почему вздумали они жениться. Но 
какъ не было и н тъ у нихъ священни-
ковъ, то и приб гли къ нашей церквів, р ши-
ли в нчаться въ ней, съ т мъ однакогкъ, 
чтобъ обв нчашись у еретпновъ, придя въ 
свое собраніе, покаяться. Другіе пошли еще 
дал е, они говорятъ: «не въ тоыъ де замы-
кается сила тайны брака, чтобъ въ церкви 
черезъ попа оную отправить, но по согла-
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сію сочетающвхся и по бдагословенію съ 
об ихъ сторопъ родитедеіі, Богъ ув ячаетъ, 
и нашъ въ томъ недостатокъ пополаитъ». 
Всл дствіе этого, Иовожены еще иовую секту 
основали. Одни изъ нихъ в нчаются въ на-
шеіі церкви; другіе безъ всякаго обряда жи-
вутъ, по одному обоюдному согдасію; третьи 
такъ или иначе женидись, но раскаиваются 
и называютъ себя прелюбод ями: ибо де 
въ нын шнее Антихристово время благосло-
венія Божія на сочетавающихся подучить 
негд . И потому весьма часто разлучаюг-
ся съ своими женами, а ииые и вовсе броса-
ютъ ихъ. Филипаны и Н товщина къ Ново-
женамъ снисходительн е; едос евцы же и 
словомъ и д ломъ сихъ беззаконниковъ отъ 
себя изгоняютъ. Поморяне даже по умер-
шихъ своихъ Новоженахъ поминовеніе тво-
рятъ и псалтирь читаютъ; а едос евцы 
это д лать возбраняютъ. 

Первый основатель этой секты былъ изъ 
веодосіанскаго толка Иванъ Алекс евъ. Ояъ 
доказывалъ.что брачное сожительство для че-
лов канеобходимо; чго предки ихъ, учившіе 
противпому, ошибались, и что д вственная 
жизнь отдана на волю каждаго, — и то для 
т хъ лишь, кто ее можетъ соблюсти. Посл 
Пвана Алекс ева въ должяость настоятеля 
встуяи^ъ въ Москв еодосіанецъ Гавріилъ 
Аргамоиовъ. Ояъ браки новоженевъ совер-
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шалъ и брачущихся испов дывалъ, нові 
рожденныхъ крестилъ, умершихъ отп валъ. ; 
вотъ почему вначал Иовожены и назывались 
Гаврило-Артаыоновцы , или просто—Ар.а-
моновщина. М сто Гаврилы Артамонова ьа-
ступилъ Васидій Емельяновъ, который, пе-
ре зжая изъ столицы въ столицу, такжё по-
стуаалъ, какъ и его предшественникъ. 

Учители Повожеповъ вообще народъ хит-
рый. Причина же, побудившая ихъ высту-
пить на защиту новоженовъ есть та, чтобъ 
женившійся кр пче стоялъ въ старой в р , 
потому что Ыовожены отъ перекрещеван-
цевъ страшно презираемы и считаются хуже 
поганыхъ. Чтобъ не привесть [Іовоженовъ въ 
уныніе, и не отвратить ихъ отъ старов р-
ства, не п.ідать повода обратиться къ Ha
rnett церкви, что многіе и сд лали, жбо 
женятся бол е такіе, кохорые мягче серд-
цемъ и разсудительн е, то старики, по мни-
мому усердію къ Повоженамъ, а больше по 
ненавпсти къ святой церквя, вступили въ па-
стыри повожеяскіе, не боясь, что Новогкеновг 
вс безъ исключепія ругаютъ и поносятъ. 




